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Hornopočernický zpravodaj

Vážení čtenáři Hornopočernického
zpravodaje,  
před několika dny jsem se vrátil
z návštěvy partnerského města Mions
poblíž Lyonu, se kterým jsme navázali
první kontakty zhruba před rokem
a půl. Nyní, po schválení dohody
o spolupráci oběma zastupitelstvy, byl
hlavní částí programu naší návštěvy
slavnostní podpis smlouvy o partner-
ství. 
Rád bych se s vámi podělil o dojmy ze
všech milých a slavnostních chvil, které
jsme v Mions za těch pár dnů zažili, ale
termín uzávěrky tohoto letního čísla mi
nedává dostatek času, abych vám sdělil
všechno. Naši hostitelé byli neskonale
obětaví, pečlivě připravení a typicky fran-
couzsky milí. 
Za všechno, co jsme ve Francii prožili, jim
chci ze srdce poděkovat.

Nabízím vám projev, který jsem přednesl
v pátek 17. června před podpisem smlou-
vy o partnerství v parku pojmenovaném
Square de Horní Počernice za přítomnos-
ti mionských občanů. 
Při příležitosti tohoto slavnostního aktu
jsem si uvědomil, jak je důležité věnovat
pozornost především hodnotám lidským,
kvalitám člověka a jeho duševního bohat-
ství. V tom vidím naplnění smyslu našeho
partnerství a všeho, co jsme v uplynulých
dnech vykonali. Jak nás francouzští přá-
telé přijali, jaký připravili program oslav
a jak pro myšlenku vzájemné spolupráce
získali své občany. 

Návštěva u francouzských přátel a slavnostní podpis 
smlouvy o partnerství mezi městy Mions a Horní Počernice

Podpisu smlouvy o partnersví byl příto-
men také předseda francouzského
svazu měst a obcí Francois Zaragoza
(vpravo).

Vystoupení C’ bandu  pro děti z Mater-
nelle Germain Fumeux.

Starostové partnerských měst při večerní oslavě podpisu smlouvy.
Foto na stránkách 1 - 4 Pavel Ciboch a Jana Lišková.

Zážitky a dojmy přenechávám tentokrát
mládí, které nás na cestě provázelo.
Vždy� zásadní smysl jakékoliv naší mezi-
národní spolupráce osobně spatřuji
právě v setkávání mladých. Tak tomu bylo
i v Mions, kam nás doprovázela hudební
skupina z hornopočernické umělecké
školy vedená panem učitelem Pavlem
Cibochem. Začtěte se do sice svérázné-
ho, ale jistě zajímavého pohledu na naši
návštěvu a pobyt v Mions, očima Diany
Majerové na straně 4.

Ivan Liška, starosta
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Dámy a pánové, představitelé města Mions, pane starosto, páni
poslanci, vážení hosté, milí francouzští přátelé.

Mám tu čest navštívit vaši zem již potřetí, ale stejně tak jako při
předchozích dvou cestách i dnes cítím v sobě tu dominantu, ten
osobní vjem poznání Francie jako krásné zahrady plné květin a
zeleně. Jsem přesvědčen, že stejný dojem jako dnes budu mít
i kdykoliv jindy při dalším pobytu ve vaší krásné zemi. Ostatně
žádný div, vždy� Francie nikdy neunikala pozornosti Čechů, a�
už to byli monarchové, politici, malíři, spisovatelé a básníci
nebo hudební skladatelé. A stejně tak je lhostejné, jestli to bylo
ve středověku nebo třeba ve století minulém. Ano, ta krása vaší
země nás vskutku vždy lákala. 

Dnes, při příležitosti slavnostního podpisu smlouvy o partnerství
mezi městy Mions a Horní Počernice, chci ale obrátit pozornost
k jiným hodnotám než jsou krásy vaší země. Chci věnovat
pozornost  hodnotám lidským, kvalitám člověka a jeho dušev-
ního bohatství. A to právě proto, co jste pro dnešní den a pro
naplnění smyslu našeho partnerství, v uplynulých dnech vyko-
nali. Jak jste nás přijali, jaký jste připravili program oslav a jak
jste pro myšlenku vzájemné spolupráce získali své občany. To
je to bohatství, které tak mocně vnímám. Upřímně Vám za to lid-
ské dobro, za péči a pozornost, s jakou naše dosavadní vztahy
rozvíjíte, děkuji. Děkuji vám všem, Vám pane starosto a všem
poslancům, kteří našemu partnerství pomáháte na svět. 

Věřte, že mám důvod děkovat i za ten okamžik, kdy se naše
města prostřednictvím telefonů poprvé spojila. Děkuji i těm,
kteří na obou stranách stáli u zrodu naší spolupráce. Je pro nás
velmi důležitá. Není to fráze, ale fakt. Máme se od vás co učit.
Vždy� stačilo jen pár prvních hodin u vás, pár prvních pohledů
do vašich ulic a prostranství a už máme tolik dobrých poznatků
a námětů použitelných u nás v Horních Počernicích. Jsem pře-
svědčen, že se máme od vás co učit nejen v komunální politi-
ce, ale i v politice vyšší a nejvyšší. Víte, naše země je také krás-
ná, ale trpí přece jen něčím u vás nepoznaným. Máte také své
problémy, o kterých čteme v denním tisku, ale právě ta lidská
součást světa u vás nebyla  poznamenána takovým způsobem
jako tomu bylo a je u nás, v zemích bývalého Československa.
Vždy� ani více než patnáct let po listopadové revoluci v roce
1989 jsme se my Češi nezbavili všech deformací, neduhů,
šrámů a lidských poblouznění z dlouhého období totality. Je to
opravdu těžká choroba a její léčení bude trvat ještě dlouho.

Právě proto hledíme s nadějí především do řad mladých, věnu-
jeme pozornost mladé generaci. I ve správě obce zdůrazňuje-
me péči o děti, školní mládež, jejich volnočasové aktivity, kul-
turní a sportovní činnost. A také proto tyto aktivity zařazujeme
do programů naší spolupráce a partnerství. První kontakty
našich a vašich studentů gymnázia, jejich nedávná návštěva u
nás, dokonce kontakty mateřských škol, to jsou první dobré
známky naší spolupráce. Také ve sportovních setkáních, utká-
ních našich klubů na hřištích, ale i ve spolupráci ostatních spol-
ků vidím základy našich budoucích vztahů a budoucnost celé
Evropy. Nemůže být pro bezpečí našeho světa nic vhodnějšího
než partnerství obcí a měst, kontakty jejich občanů, krásné
zážitky ze vzájemného setkávání a poznávání. 

I já si te� dovolím, stejně jako pan předseda francouzského
svazu měst a obcí ve svém projevu, obrátit pozornost k aktuál-
ním otázkám současnosti Evropské unie. Ono nás vlastně te�
spojilo ještě něco víc než členství v unii. Tak jako vy jste řekli v
referendu většinou hlasů NE evropské ústavě, tak věřte, že i u
nás by to nedopadlo jinak. Myslím, že nikdo z nás neříká ne
Evropské unii, říkáme ne svazujícímu a šněrujícímu dokumentu
na devíti stech stránkách, které je dílem právníků a centralistic-
kých politiků. Jsem rád, že právě vaše mladá generace vyslovi-
la pevně svůj názor a zdůrazňuji, že by tomu nebylo jinak ani u
nás. Stavme evropskou současnost na volnosti a demokracii,
stavme vzájemné styky obou i dalších národů na přátelství a
partnerství, tak jak to děláme dnes my, představitelé měst
Mions a Horní Počernice. 

Vážení francouzští přátelé, věřím, že dnes zakládáme cosi sil-
ného, co nás bude i v budoucnu chránit a spojovat. Děkuji vám
ještě jednou za všechno, co jste pro tento okamžik a naplnění
myšlenky partnerství udělali. Děkuji vám za všechny své kolegy,
za vlídné přijetí, péči a pozornost.

Při příležitosti podpisu smlouvy nacvičili chlapci z C’ bandu
skladbu pro tři kytary inspirovanou Smetanovou Vltavou.
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Když nám na jaře volal pan učitel Pavel
Ciboch a ptal se, jestli bychom chtěli
v červnu odjet na pár dní do Francie, jen
málo jsme doufali, že se to uskuteční.
V té době neměl náš "band" stálý reper-
toár ani zpěváka, a bylo zde mnoho dal-
ších hudebních těles, která mohla Horní
Počernice ve Francii reprezentovat stej-
ně dobře jako my.

Navzdory tvrdé konkurenci jsme ale obstá-
li, což znamenalo v následujících měsících
tvrdou práci. Oprášili jsme staré písničky,
dali jim nový kabát a v ZUŠ našli zpěvačku
s krásným hlasem. Před odjezdem domlu-
vil pan učitel narychlo ještě několik vystou-
pení, abychom se pořádně sehráli. Na
jedné z posledních zkoušek vznikla také
myšlenka nacvičit něco z českého folklóru,
samozřejmě trochu osvěženého elektrický-
mi nástroji.
C’ band ve složení Lukáš Zeman (zpěv,
elektrická kytara), Lucie Pitelová (zpěv),
Roman Proschek (el. kytara), Cyril Pavlů
(baskytara), Matyáš Černoch (bicí), Diana
Majerová (klávesy) a samozřejmě Pavel
Ciboch (aranžmá notových partů, zvuk
a morální podpora) tvořil část doprovodu
starosty Horních Počernic Ivana Lišky při
cestě do Francie. Naším cílem bylo město
Mions asi 15 kilometrů od Lyonu, kde se
v následujících dnech chystalo slavnostní
stvrzení vzájemné spolupráce mezi našimi
obcemi. Pro tuto příležitost nacvičili chlapci
během cesty skladbu pro tři kytary inspiro-
vanou Smetanovou Vltavou z cyklu Má
vlast.
POZNATEK PRVNÍ: V mikrobusu se
nedá normálně spát! 
Po příjezdu do Mions jsme posnídali přímo
na radnici a seznámili se s našimi "adoptiv-
ními rodiči", u kterých jsme po dobu poby-
tu bydleli. Ještě mírně rozlámaní po pat-
nácti hodinách v mikrobusu jsme zasedli
k prvnímu obědu, připraveni reprezentovat.
Netrvalo ale dlouho a zjistili jsme, že s ang-
ličtinou tu příliš nepochodíme, němčina
byla jen o něco málo lepší a francouzština
zase (až na výjimky) nebyla náš šálek čaje.
Ale i tak, snad trochu i pod vlivem dobrého
francouzského vína, jsme ke konci oběda
už vesele konverzovali mixem jazyků,
a když to nešlo jinak, „rukama - nohama“.
Slavnostního odhalení náměstí Horní
Počernice, jehož název Francouzi roztomi-
le šišlají „órní potšerrchnice“, jsme se
nemohli zúčastnit, neb jsme se připravova-
li na první večerní vystoupení v místním kul-
turním domě. Následující večeře nás
vyvedla z omylu, že déle než jsme obědva-
li, jíst už nemůžeme.
POZNATEK DRUHÝ: Jídlo ve Francii
není kratší než tři hodiny a nemá méně
než dva chody. Pro Francouze je jídlo
společenskou událostí, možností sejít se
s přáteli a probrat vše možné i nemožné.  
Další den se probouzíme do 37 °C, dopo-

ledne trávíme v rodinách, na zbytek dne
plánujeme výlet do Lyonu. Město je plné
památek z doby, kdy byla Francie územím
Římanů. Má přibližně stejný počet obyvatel
jako Praha a protéká jím řeka Rhôna, která
každého okouzlí svou smaragdově zele-
nou barvou. Po návratu do Mions jsme byli
pozváni na grilování a navštívili zdejší pou�,
která mírně „poznamenala“ našeho benja-
mínka Matese. Pak se na noční obloze nad
městem rozzářil slavnostní ohňostroj.
V neděli nás hned ráno čekalo vystoupení
na náměstí. Sraz byl sice v 9 hodin, ale
pořadatel dorazil s půlhodinovým zpoždě-
ním.
POZNATEK TŘETÍ: Francouzi nikam
nespěchají.
Koncert se povedl. Po obědě jsme v nesne-
sitelném vedru vyrazili na prohlídku Vienny
a ochutnávku vín ze zdejších vinic. Jelikož
nedaleko za městem stála atomová elekt-
rárna, spekulovali Roman s Cyrilem o tom,
zda vinaři v blízkosti elektrárny pěstují
abnormálně velké hrozny. Večeřeli jsme
v příjemné restauraci u řeky, popíjeli dobré
víno, ale pan učitel si už musel objednat
pivo…
POZNATEK ČTVRTÝ: Neděste se, když
na vás Fancouz vyhrkne: "Are you
angry?" Neptá se totiž, jestli jste naštva-
ní, jen ho zajímá, zda máte hlad. Ve fran-
couzštině se totiž "h" nevyslovuje.
POZNATEK PÁTÝ: Francouzská obsluha
vám nebude věřit, že vypijete půllitr piva
a nepochopí, že si chcete objednat další.
Další den hrajeme ve školce. Jsme trochu
skeptičtí k tomu, jak budou na naši hudbu
reagovat malé děti. Ale když se po skonče-
ní vystoupení hodinu podepisujeme, odpo-
vě� je nám jasná: Tak takhle chutná život
Superstar!
Oběd je ve školní jídelně, pozorujeme malé
špuntíky, jak se ládují svými třemi chody
a přemítáme, jestli také dostanou k pití

láhev vína jako my… 
Odpoledne vtrhneme do lyonského nákup-
ního centra, aby doma z našeho výletu
také něco měli, a s plnými batůžky spěchá-
me na naši poslední večeři ve Francii. Zdá
se, že délka času strávená u stolu a exotič-
nost jídel přímo úměrně roste s délkou
našeho pobytu. Z jednoho talíře na nás
dokonce koukají malí ráčci. Tak na ně kou-
káme taky, protože ta bezelstná zvířátka
prostě nejde konzumovat. Pan učitel uva-
žuje, zda je má vzít svým dětem na hraní…
Domů jedeme nočním Lyonem a pozoruje-
me stále veselé Francouze, kteří si mezi
sebou dávají závody po ne zcela prázd-
ných silnicích. 
POZNATEK ŠESTÝ: Ačkoliv budete při
některých zábavách Francouzů kroutit
hlavou a říkat si, že jsou jako malí, brzy
vás jejich nadšení a optimismus zbaví
veškerých takových myšlenek a s chutí
se k nim přidáte.
POZNATEK SEDMÝ: Víno ve Francii
nechybí u žádného jídla. Snad proto je
zde dovoleno usednout za volant, i když
máte v krvi 0,4 ‰ alkoholu.
Je úterý a my odjíždíme. Dopoledne nás
ještě čeká akustický koncert, nákup
posledních dárků (riskujeme i sýry, ačkoliv
je zase skoro 40 °C) a oběd. Na cestu
dostaneme několik baget, ovoce, mnoho
"bisous" (pusinky na tváře) a samozřejmě
nějakou tu láhev vína…
Cesta do Prahy byla relativně rychlá. Přijeli
jsme kolem páté ráno, vyhnali tedy z poste-
lí rozespalé rodiče, domluvili se na další
zkoušce a rozjeli se k domovům. Možná se
nám bude stýskat. I přes odlišnou kulturu
a jazykovou bariéru stálo těch pár dnů
opravdu za to. 
POZNATEK OSMÝ: Francouzsky nemu-
síte mluvit, francouzsky musíte žít!

Diana Majerová

Dojmy a poznatky C’ bandu z pobytu v Mions (16.-22.6.2005)

Báli jsme se, jak budou malé děti reagovat na naši hudbu, ale když se po skončení
vystoupení hodinu podepisujeme, odpově� je jasná.
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ODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Kolaudace kanalizace v ulicích Mezilesí, 
Třebešovská, Spojenců, Rožnovská, Sekeřická,
Chvalkovická a Ratibořická
Sdělujeme občanům z této oblasti, že kolaudace hlavních kana-
lizačních řadů proběhla 2.6.2005. Po nabytí právní moci inves-
tor OMI MHMP požádá o kolaudaci veřejných částí domovních
přípojek. Předpokládaný termín napojení  domovních přípojek
je srpen 2005 a to až po zkolaudování vlastní domovní přípojky
ke každému rodinnému domu.
Kolaudace kanalizace v ulicích Meziluží, 
Bříš�anská, Prachovská, Machovská a Dolská
Stavba bude dokončena v 07/2005. Předpokládaný termín
napojení domovních přípojek je září - říjen 2005.

Jaroslav Píša, vedoucí místního hospodářství

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ

Někteří lidé stále ještě nepochopili, co patří do popelnic.

V minulém čísle Hornopočernického zpravodaje odpovídal
starosta na petici občanů ohledně výstavby vilového domu
na rohu ulic Lískovická a Spojenců.
V této petici byl k podání informací vyzván i zdejší odbor
výstavby a tak bych rád v této věci sdělil některá fakta o průbě-
hu územního řízení na stavbu tohoto vilového domu.
Několik informací o povolovacím řízení ve věci vydání územní-
ho rozhodnutí na stavbu Vilový dům Lískovická:
Zdejší odbor výstavby vydal dne 22.12.2003 rozhodnutí o umís-
tění stavby pod názvem Vilový dům Lískovická na poz. č. parc.
2973/8 pro stavbu hlavní a parc. č. 3819/2, 2973/2, 3827, 3839
a 2498/72 pro napojení na inženýrské sítě, vše v katastrálním
území Horní Počernice, při ulicích Lískovická a Spojenců v
Praze 20 - Horních Počernicích. 
Na základě odvolání účastníků řízení bylo rozhodnutí zdejšího
odboru výstavby ze dne 22.12.2003 Magistrátem hl. m. Prahy,
odborem stavebním, rozhodnutím ze dne 19.7.2004 zrušeno a
věc byla vrácena k novému projednání a rozhodnutí.
Dle obsahu rozhodnutí Magistrátu hl. m. Prahy, odboru staveb-
ního ze dne 19.7.2004, byla navrhovatelem (společností RiPSS,
s.r.o.) dne 29.11.2004 předložena upravená projektová doku-
mentace pro vydání nového územního rozhodnutí. Toto nové
územní rozhodnutí bylo vydáno dne 21.3.2005.
Proti tomuto rozhodnutí vznesli účastníci řízení odvolání. Sou-
částí odvolání je petice proti výstavbě Vilového domu Lískovic-
ká umístěného v prostorách dětského hřiště. Petice obsahuje
sedm listů. Tato odvolání včetně příloh (petice) bude zaslána na
MHMP - OST k odvolacímu řízení. V napadeném rozhodnutí ze
dne 21.3.2005 v části odůvodnění je popsán průběh řízení včet-

ODBOR VÝSTAVBY

ně přehledu dokladů, které byly v rámci řízení předloženy. Před-
mětné rozhodnutí obdrželi účastníci řízení, kteří současně tvoří
petiční výbor.

O jaký objekt se vlastně jedná a jak by měl vypadat 
Jde o samostatně stojící nárožní vilový dům o devíti bytových
jednotkách a dvou nebytových prostorech. Objekt je řešen jako
třípodlažní s jedním podzemním a dvěma nadzemními podlaží-
mi + půda (podstřešní prostor). V podzemním podlaží je situo-
váno devět garážových stání. Výška objektu je cca 12,5 m od
upraveného terénu.

Začlenění stavby do okolní zástavby urbanisticky a výškově
Navržený objekt je v souladu se stabilizací území danou územ-
ním plánem hl. m. Prahy schváleným usnesením Zastupitelstva
hl. m. Prahy č. 10/05 ze dne 9.9.1999 s účinností od 1.1. 2000
ve znění změny Z 0068/01, která je uvedena ve vyhlášce hl. m.
Prahy č. 27/2001.
Tato změna určuje zájmové území jako OV - všeobecně obytné
s koeficientem míry využití území C 8.
Odbor výstavby vycházel při posuzování stavby ze skutečnosti,
že v blízkosti navrhované stavby a to západním směrem se
nachází výškový bytový dům č. p. 2201 a č. p. 2202 (11 podla-
ží) a směrem východním se nachází objekt rodinného domu č.
p. 1288, který dle dokumentace v archivu odboru výstavby má
výšku cca 8 m nad terén. Směrem jižním se nachází objekt
rodinného domu č. p. 1292 o výšce cca 9 m a objekt rodinné-
ho domu č. p. 1293 o výšce cca 9 m. 
Objekt Vilový dům Lískovická je navržen o výšce cca 12,5 m
nad terén. Navrhovaný objekt tak bude dle úsudku odboru
výstavby tvořit plynulý přechod mezi rodinnou zástavbou a vel-
kou hmotou sousedního výškového bytového domu a to i s při-
hlédnutím k současným odstupovým vzdálenostem od ostat-
ních objektů.

Vliv stavby na okolí
K otázce zvýšeného dopravního zatížení, hlučnosti a zvýšeného
rizika úrazu pro malé děti vlivem stavby odbor výstavby uvádí,
že v případě povolení stavby dojde ke krátkodobému zhoršení
situace v průběhu provádění stavebních prací.

Konečný vliv stavby na okolí by vzhledem k svému rozsahu
neměl zásadně omezit či narušit stávající stav.

Vzhledem k tomu, že územní rozhodnutí na stavbu Vilový dům
Lískovická obsahuje 11 stránek, není účelné jeho text uveřejnit
ve Zpravodaji. Předmětné rozhodnutí, ve kterém je zachycen
celý průběh řízení včetně důvodů, proč bylo vydáno, bude pro
zájemce vyvěšeno na úřední desce odboru výstavby před
budovou úřadu v ul. Mezilesí. Po dohodě s navrhovatelem je
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

Mobilní sběr nebezpečného odpadu v červenci
Už potřetí v tomto roce je pro obyvatele Městské části Praha 20
- Horní Počernice zajištěn sběr nebezpečného odpadu pro-
střednictvím společnosti IMP - servis, s.r.o. a to  mobilním sbě-
rem, při kterém mohou občané v příslušný čas na zastávkových
místech odevzdat nebezpečný odpad do sběrného vozidla,
jehož provoz hradí Magistrát hl. města Prahy. 
Technicky je mobilní sběr realizován tak, že speciálně vybave-
né vozidlo projíždí dohodnutou sběrovou trasu. Vozidlo stojí ve
stanovém čase v předem určených zastávkách, kde školená
obsluha odebírá od občanů nebezpečný odpad. Ten je tříděn a
ukládán podle druhů do jednotlivých kontejnerů.
Při mobilním sběru bude obsluha sběrných vozů na uvedených
stanovištích přijímat barvy, baterie všech druhů včetně olově-
ných akumulátorů, čistící prostředky, fotochemikálie, hydroxidy,
chemikálie, kosmetiku, kyseliny, léky, lepidla, nádobky od spre-
jů, motorové oleje, pesticidy, rozpouštědla, teploměry, tuky,
výbojky a zářivky.
Zastávky na trase mobilního sběru v úterý 5.7.2005 (v uve-
dený den je obsluhována celá trasa se všemi zastávkami)

Doba stání
ul. Ve Žlíbku
(roh Třebešovské, naproti restauraci) 15 00 - 15 30
kříž. ul. Chodovická – Běluňská 
(u prodejny J. Meinl) 15 40 - 16 10
ul. Božanovská 
(stanice bus Svépravice - u kamenictví) 16 20 - 16 50
ul.Jeřická 
(roh Dolská) 17 00 - 17 30
ul. Mezilesí 
(parkoviště u prodejny Discont) 17 40 - 18 10
ul. Stoliňská 
(Chvaly - proti bráně do ZŠ) 18 20 - 18 50

Nebezpečné odpady je nutno odevzdávat výhradně obsluze
sběrného vozidla! Pro obyvatele Prahy je sběr nebezpečné
složky komunálního odpadu vždy zdarma. Při větším množství
přesahujícím 0,5 kg je třeba prokázat bydliště občanským prů-
kazem.

Ing. Marie Novotná, OŽPD

Upozornění rodičům
Na nadcházející dva letní měsíce se těší snad každý, ale nejví-
ce asi děti a jejich rodiče. O prázdninách odpadá každodenní
ranní shon a odpolední příprava do školy. Zejména děti mají
pak celý den volno a hledají si zábavu. Pro ty, kteří svým dětem
nezajistili letní tábor či pobyt u babičky, připomínám: nezapo-
meňte své děti kontrolovat, kde a s kým tráví volný čas.
K dětství a dospívání patří experimentování se vším, co okolí
nabízí. Není tajemstvím, že v letních měsících děti zkouší kou-
ření, mnohdy se mimo pozorné oči rodičů poprvé setkají s alko-
holem nebo drogami. V naší společnosti panuje poměrně vyso-
ká tolerance k požívání alkoholu a nově i ke kouření marihuany.
O škodlivých následcích konzumace alkoholu ví každý, každý
také ví, že největší škody napáchá na mladém rostoucím orga-
nismu. Méně je veřejnost informována o škodlivých účincích
kouření marihuany. Za její legalizaci se zasazují některé známé
osobnosti. Mnohem méně jsou slyšet hlasy odpůrců tohoto pří-
stupu k marihuaně. Mezi zásadními odpůrci legalizace marihu-
any jsou zejména odborníci, kteří se v dennodenní praxi setká-
vají s drogově závislými a nově i psychiatři. Dle jejich předběž-
ných závěrů (bohužel zatím nepodložených vědeckou studií)
stoupá počet mladých lidí nemocných schizofrenií. Podle zatím
neověřených zpráv z psychiatrické praxe tuto nemoc v mnoha
případech spustilo užívání marihuany nebo jiných drog. 
Dalším nebezpečím, které je nutno připomenout, je v letních
měsících zvýšený výskyt sexuálních napadení. V ohrožení jsou
zejména mladé ženy a dívky, které samotné toto nebezpečí
mnohdy podceňují. Proto jen na okraj připomínám: necho�te
samotné s neznámým člověkem, vždy se vyplatí říci svým blíz-
kým (rodičům, kamarádce), kam a s kým jdete ven.
V případě, že máte zájem dozvědět se více o drogách nebo o
prevenci kriminality, navštivte webové stránky www.drogy.cz,
www.prevcentrum.cz, www.praha-mesto.cz (chci vědět - bez-
pečnost - prevence kriminality). Případné další informace vám
předají pracovníci odboru sociálních věcí a zdravotnictví, pro-
tidrogový koordinátor a preventista kriminality.
Na závěr vám přeji, aby letní měsíce byly pro vás zdrojem odpo-
činku a načerpání nových sil a s kriminalitou, nemocemi a
neštěstím jste se setkávali pouze při sledování programů v tele-
vizi či při četbě knih.

Celoměstské programy podpory prevence 
kriminality v hl. m. Praze pro rok 2006
Vyhlášené priority
1. Programy na podporu činnosti organizací v oblasti prevence
kriminality, 2. Programy zaměřené na informovanost veřejnosti,
3. Jednorázové preventivní akce
Vyhlášení celoměstských programů Prevence kriminality 2006
je vyvěšeno na úředních deskách ÚMČ Praha 20, na úředních
deskách MHMP, na informačním serveru hl. m. Prahy

možné též nahlédnout do dokladové i výkresové části, které
sloužily jako podklad pro vydání územního rozhodnutí, a to u
vedoucího odboru výstavby Tomáše Hýska po telefonické
dohodě na čísle 271 071 635.

Malá poznámka na závěr
Za dobu podepisování petice byly na odboru výstavby vznese-
ny pouze dva dotazy na vzhled objektu, případně na další sku-
tečnosti spojené s tímto objektem (např. doprava, zbytek hřiš-
tě, zeleň). Těmto dvěma občanům Horních Počernic bych chtěl
touto cestou poděkovat, že před podepsáním (či nepodepsá-
ním) petice projevili snahu o získání informací týkajících se
objektu Vilový dům Lískovická.

Tomáš Hýsek, vedoucí odboru výstavby

Lékařská služba první pomoci  
Praha 9 - Černý Most, Generála Janouška 902

Od 1.4.2005 má LSPP pro děti a dospělé tuto provozní dobu:
Pracovní dny od 19 hodin do 7 hodin následujícího dne,
sobota, neděle a svátky nepřetržitě.
Od 1.7.2005 ruší LSPP návštěvní službu, jejíž součástí je
dopravní služba LSPP.

Miluše Malá, vedoucí OSVZ

Ohnisková deratizace 
na území Horních Počernic v roce 2005
Na základě požadavku odboru životního prostředí a dopravy
ÚMČ v Praze 20 - Horních Počernicích o zařazení městské části
Praha 20 do plánu cyklické deratizace pro rok 2005 financova-
né Magistrátem hl. m.Prahy z důvodu zajištění ochrany zdraví
obyvatel dle platných předpisů o ochraně veřejného zdraví sdě-
lujeme, že v průběhu měsíců dubna a května 2005 byla prove-
dena ohnisková deratizace.

www.praha-mesto.cz a dále na informačním serveru ÚMČ
Praha 20.
Další informace vám poskytnou zaměstnanci odboru sociálních
věcí a zdravotnictví.

Ing. Monika Brzkovská, preventista kriminality
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Přehled činnosti za první čtvrtletí r. 2005 v číslech
Počet obyvatel Horních Počernic ke konci 1. Q r. 2005 je 13.262
osob, z toho 6783 žen a 6479 mužů. 
Průměrný věk obyvatel Horních Počernic je 38 let. 
Za sledované období:
se odstěhovalo 89 obyvatel, 
přistěhovalo 97 obyvatel. 
V obci se 27 obyvatel přestěhovalo, 
38 dětí narodilo, 
29 obyvatel zemřelo, 
28 obyvatel uzavřelo sňatek,
32 obyvatel se rozvedlo. 
Správní obvod Praha 20 vydal 
v 1. čtvrtletí letošního roku 536  občanských průkazů, 
546 cestovních dokladů. 
Bylo ztraceno nebo odcizeno 76 občanských průkazů, 
28 cestovních dokladů.

Informace pro snoubence 
Pokud hodláte uzavřít sňatek v naší městské části, je možné
zamluvit si termín a vyzvednout dotazník k uzavření manželství
na matrice občansko-správního odboru našeho úřadu. Radou
městské části Praha 20 jsou stanoveny oddávací dny na čtvrtek
a pátek, oddávací místností je obřadní síň v budově úřadu.
V tyto dny a v úředně stanovené místnosti lze uzavřít manželství
bez správního poplatku. Za správní poplatek 1000 Kč (dle záko-
na č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích) lze uzavřít sňatek
i mimo oddávací den a mimo úředně určenou místnost, např.
v areálu hotelu Čertousy, kde lze svatební obřad vykonat při
pěkném počasí i venku. Případné bližší informace vám podá
občansko-správní odbor, tel.: 271 071 656. 

Jitka Činčárová, občansko-správní odbor

ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍ

Vlastní práce provedl Zdeněk Parkan, 
Desinfekční středisko, Spytihněvova 12, 128 00 Praha 2.

Byly ošetřeny lokality v následujících ulicích:
Běchorská - nory v okolí panelových domů

- nory v okolí kanalizace
Mečovská - nory v okolí kanalizace
Krčínská - nory v oklí kanalizace
Fr. Černého - nory v okolí kanalizace
Běluňská - nory na zatravněných plochách v okolí domů

- nory v okolí kanalizace
U Věže, K. Tomáše (roh ulic)  - nory na zatravněných plochách
V Slavětíně - nory v okolí kanalizace
Ratibořická - nory v okolí kanalizace
Ohniš�anská - nory v okolí kanalizace
Třebešovská - nory v okolí kanalizace

Ve výše uvedených ulicích bylo ošetřeno velké množství myších
nor v bezprostřední blízkosti jednotlivých domů. Pohyb potka-
nů v této lokalitě byl mnohem vyšší na volném prostranství než
uvnitř samotných domů. Hlavním důvodem velkého výskytu
potkanů ve jmenovaných ulicích je nepořádek a poházené
zbytky jídla v okolí kontejnerů s domovním odpadem a v okolí
některých domů.
V této souvislosti vyzýváme občany Horních Počernic k dodržo-
vání pořádku v okolí popelnic, kterým se zamezí výskytu hlodav-
ců. Při deratizaci byly použity granulované a voskové nástrahy
Lanirát a Hubex. Nástraha byla kladena do myších nor v okolí
domů, okolí kanalizace atd. Místo položené nástrahy bylo vždy
označeno výstražnou cedulkou s razítkem firmy provádějící
práci, uvedením druhu použité nástrahy a datem provedení
práce.  

Ing. Magda Svojanovská, 
odbor životního prostředí a dopravy

V souvislosti se ztrátami osobních dokladů bychom naše občany
rádi upozornili na nebezpečí zneužití jejich dokladů jak v České
republice tak v zahraničí, protože na občanský průkaz se strojově
čitelnou zónou se již může cestovat volně po celé Evropské unii.
V ČR se množí případy, že si zloděj dokladů vyřídil na jméno jejich
držitele půjčku a majitel dokladů se o tom dozvěděl teprve ve chví-
li, kdy mu domů přišla upomínka na splátku. Také různé půjčovny,
například v zimě na horách, půjčují na občanské průkazy i velmi
drahé předměty. Občanský průkaz si vezmou do zástavy, ač je to
zákonem zakázáno. Tím se i oni dopouštějí přestupku, a po lhůtě
stanovené k vrácení předmětu vyzvou majitele dokladů, který pak
musí složitě dokazovat, že v době, kdy si někdo něco půjčoval na
jeho doklady nebo na jeho doklady uzavíral půjčku, byl někde
úplně jinde. Často se taková záležitost dostane až před soud. Proto
je dobré těmto nepříjemnostem předcházet a dávat si na své dokla-
dy velmi dobrý pozor. Ještě nepříjemnější je, když vás na hranicích
nebo na letišti vrátí zpět a vy se po složitém pátrání dozvíte, že úřad
třeba v Německu vás nahlásil jako nežádoucí osobu, protože v tom
místě chytili zloděje s vaším cestovním pasem. Pak nastane ještě
složitější dokazování, že v době krádeže či spáchání jiného deliktu
jste tam nebyli, protože je nutné dokázat to úřadu, který vás ozna-
čil jako nežádoucí osobu. To vše přes zastupitelský úřad, v cizím
jazyce, a po celou dobu pochopitelně bez možnosti vycestovat.  
Jestliže se vám tedy stane, že přijdete o občanský průkaz nebo
cestovní pas, je třeba co nejdříve ohlásit tuto skutečnost přímo na
úřadě, kde máte trvalé bydliště. Pokud nehlásíte současně další
odcizené předměty či poškození, které bude vyšetřovat pojiš�ovna,
a nepotřebujete tedy pro pojiš�ovnu příslušné doklady, není potře-
ba hlásit ztrátu občanského průkazu Policii ČR. Ovšem pokud už
jednou ztrátu či odcizení dokladů nahlásíte, podepisujete tím sou-
časně i to, že datem nahlášení ztráty či odcizení platnost vašich
dokladů končí.  Nelze tedy, pokud vám ztracený občanský průkaz
někdo vrátí, začít jej znovu normálně používat, protože je neplatný
na vaší vlastní žádost. Musíte jej neprodleně vrátit úřadu v místě
trvalého bydliště a požádat o vydání nového dokladu. K žádosti
o nový doklad musíte doložit vše, co obsahoval předchozí, originá-
ly dokladů - rodný list, oddací list či rozvodový rozsudek s vyzna-
čením právní moci, doklady osvědčující tituly, rodné listy dětí,
doklad o státním občanství. Z toho jednoznačně vyplývá, že nej-
jednodušší je dávat si na své doklady dobrý pozor a tím předejít
všem komplikacím. 

Hana Kočišová, občansko-správní odbor

Výsledky ankety o využití Chvalského zámku
V červnovém čísle HPZ jsme zveřejnili anketu o využití Chval-
ského zámku po jeho rekonstrukci. Přišlo 122 anketních lístků,
vaše odpovědi byly vyhodnoceny a vedení obce je bude
respektovat při úpravě objektu. Zároveň přišla i řada připomí-
nek, objevil se dokonce názor, že by obec neměla investovat
do rekonstrukce Chvalského zámku do té doby, než budou v
naší městské části vybudovány inženýrské sítě. To, že dodnes
v celých Horních Počernicích ještě nejsou, nás velice mrzí.
Investorem je ale Hlavní město Praha, které tyto práce projek-
tuje, financuje a zároveň realizuje. Peníze určené na obnovu
kulturní památky Chvalský zámek nelze tedy použít na finan-
cování inženýrských sítí v obci. Pocházejí z jiných zdrojů a v
žádném případě neovlivní výstavbu inženýrských sítí v naší
obci.
Děkujeme za vaše odpovědi a názory.

Výsledky:
Pro reprezentační prostory MČ 91 hlasů (14 proti), prostory
pro kulturní akce 95 (11 proti), výstavní prostory pro expozice
Národního muzea 55 (36 proti), pořádání školení, kurzů pro
občany, mládež a seniory 59 (29 proti), příležotostné restau-
rační a stravovací služby 35 (53 proti), klubová činnost pro
zájmová sdružení 50 (38 proti), veřejně přístupná zámecká
zahrada 106 (2 proti) a veřejně přístupný internet 54 (33 proti).

Ing. Josef Straka, radní

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ
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Mýtus referenda
Odmítnutí ratifikace euroústavy francouzskými a nizozemskými
voliči za sebou zanechalo mimo jiné nepříjemnou otázku, jest-
li se s referendem, čili všelidovým hlasováním, správně naklá-
dá. Přesněji jestli není někdy referendum zneužíváno v obvy-
klém populismu politiků. Řekla jsem si, že se svou pochybností
budu zacházet opatrně, protože referendum je posvátným
symbolem přímé, tedy té ideální demokracie, známé z někte-
rých údobí řecké historie. Vždy� co
může být spravedlivějšího, než když
se sejdou všichni dospělí příslušníci
obce, města nebo dokonce státu,
aby hlasy rovnocennými vyřešili pro-
blém, který zajímá všechny? 
Problém přímé demokracie však není
jenom v počtu lidí, protože sto se jich
k hlasování svolá snadno, tisíc už
hůř, milion nikdy. Referendum
o euroústavě upozornilo na nutnost, aby lidé taky věděli,
o čem hlasují. Když to nevědí a přesto hlasují, pak nejde o pří-
mou demokracii, ale spíše o přímou demagogii. Dám jeden
komunální příklad: Kdyby naše zastupitelstvo vyhlásilo (podle
zákona č.22/2004 Sb., o místním referendu) všelidové hlaso-
vání o tom, zda by se Horní Počernice měly odtrhnout od
Prahy, pak by každý věděl, o čem hlasuje. Referendum by tu
bylo na místě. Vyhlásit ho ale například kvůli rozhodnutí, zda
se u nás na podzemní inženýrské sítě má použít potrubí kame-
ninové nebo betonové, a u jaké firmy práce objednat, byl by
nesmysl, nebo� jde o problém odborný. To už by byl typický
příklad rozhodování pro zastupitelskou demokracii, pro volené
zastupitele.
Je-li referendum vyhlášeno pro řešení problému, kterému vět-
šina občanů úplně nerozumí, pak je nebezpečí, že různé
mocenské skupiny mohou mediálním tlakem ovlivnit veřejné
mínění ve svůj prospěch, a nikoli v prospěch obecný. Naprostá
většina lidí, kteří hlasují v referendech o něčem tak komplex-
ním, jako je ústava, se nakonec řídí informacemi z druhé ruky
a jsou tedy snadno manipulovatelní. Lidové hlasování se v
takových případech nakonec často stává plebiscitem o popu-
laritě politických stran či jednotlivých politiků a s podstatou
věci souvisí jen zprostředkovaně. Takzvaná vysoká politika
tomu dává vzory dobré i špatné. Hlasovat všelidově o vstupu
do Evropské unie bylo správné, protože každý věděl, o co jde.
Stejným způsobem se kdysi mělo hlasovat o rozdělení Česko-
slovenska, ale to se na přijetí zákona o referendu jaksi "zapo-
mnělo." Hlasovat referendem o euroústavě, tedy o složitém,
odborném textu, mi přijde jako populistické svalování odpo-
vědnosti na lidi, pro které je text málo srozumitelný na to, aby
se mohli odpovědně rozhodnout. Každá ústava je pro laika
těžko srozumitelná nejen pro pochopení jednotlivých ustano-
vení, vzájemné provázanosti jednotlivých částí, ale především
pro její možné politické a institucionální dopady. Právě z toho-
to důvodu jsou ústavy většinou přijímány parlamenty nebo
speciálními ústavodárnými shromážděními. Regulérnější by
proto bylo, aby o tom v parlamentu rozhodli zákonodárci, které
si od toho platíme. Profesionální politiky si v parlamentních
demokraciích občané volí a platí také proto, aby si o mnohých
komplikovaných zákonech, včetně těch ústavních, mohli udě-
lat správný úsudek teprve na základě jejich důkladného
posouzení, na které nemá většina z nás čas ani odborné vzdě-
lání. Rozprava o takovém dokumentu by se pak neměla stát
obětí politické demagogie, kterou jsou kampaně před referen-
dy vždy poznamenány. Snaha přenést rozhodnutí o ústavě
z politiků na voliče je bu� výrazem populismu nebo politických
kalkulací, které se samotnou ústavou nemají nic společného.
Zvažme dobře, kterou cestou se dáme. A rozmysleme si,
budeme-li věřit mýtům, nebo skutečnosti.

Dana Mojžíšová

PPOOZZNNÁÁMMKKAA  MMĚĚSSÍÍCCEE

Zastupitelstvo městské části Praha 20

schválilo:
- podle hlavy VI. a IX. statutu hl. m. Prahy změny rozpočtu na
rok 2005 podle výše uvedeného návrhu  v příjmech o 5.073,2
tis. Kč na objem ve výši 156.962,2 tis. Kč, ve výdajích o 15.700,1
tis. Kč na objem výdajů ve výši 162.589,1 tis. Kč. Výsledný roz-
díl po úpravě je kryt kapitolou 8 - financování - převedenými
finančními prostředky z roku 2004
- smlouvu o smlouvě budoucí se spol. Marcada dle předlože-
ného návrhu
- odejmutí oprávnění Městské části Praha 20 hospodařit se svě-
řenými věcmi z vlastnictví hl. m. Prahy, pozemky v k. ú. Horní
Počernice,  parc. č. 3976/78 o výměře 284 m2, parc. č. 3976/79
o výměře 3488 m2 a parc. č. 3976/76 o výměře 164 m2 za úče-
lem akce Stavba 0053 - Vysočanská radiála a jejich převod ve
prospěch hl. m. Prahy dle Statutu hl. m. Prahy
- prodej pozemku parc. č. 862/3 o výměře 11m2 za kupní cenu
dle znaleckého posudku, akciové společnosti Pražská energe-
tika
- záměr prodeje částí obecního pozemku parc. č. 4360/1
o výměře cca 389 m2 akciové spol. Golf Resort Černý Most
- nabytí nově vybudované komunikace na částech pozemků
parc.č. 4366 a 4365/2 včetně částí pozemků parc. č. 4366
a 4365/2 o výměře cca 1058 m2 od společnosti Golf Resort
Černý Most
- rovnocennou směnu pozemku parc.č. 859/2 o výměře 69 m2

ve vlastnictví manželů Vladimíra a Naděždy Rubešových za
obecní pozemek parc. č. 860/3 o výměře 69 m2, k.ú. Horní
Počernice
- Záměr realizovat projekt Nové městské centrum Prahy 20 - kul-
turní památka Chvalský zámek s předpokládanou výší celko-
vých nákladů 72.500.000 Kč.
- Zpracování žádosti o poskytnutí finančních prostředků na rea-
lizaci projektu Nové městské centrum Prahy 20 - kulturní památ-
ka Chvalský  zámek z programu JPD2 – 3.výzva, priorita 1, opat-
ření 1.2.
- Podíl městské části Praha 20 na výši způsobilých nákladů pro-
jektu Nové městské centrum Prahy 20 - kulturní památka Chval-
ský zámek
-  Záměr realizovat projekt ke zlepšení a zkvalitnění života v síd-
lištní aglomeraci Divadlo Pohoda - zkvalitnění veřejné infrastruk-
tury v Horních Počernicích s předpokládanou výší celkových
nákladů 56.108.610 Kč. a schválilo  zpracování žádosti
o poskytnutí finančních prostředků na realizaci projektu Divadlo
Pohoda – zkvalitnění veřejné infrastruktury v Horních Počerni-
cích z programu JPD2 – 3. výzva.
-  finanční krytí 1. etapy projektu Divadlo Pohoda – zkvalitnění
veřejné infrastruktury v Horních Počernicích v celkové výši
6.159.538 Kč a - to v souladu s pravidly programu JPD2 – 3.
výzva.
-  uzavření Dohody o partnerství a spolupráci mezi Městskou
částí Praha 20 a Městskou částí Praha 14 - na využití historické-
ho objektu Chvalský zámek v MČ Praha 20
- uzavření Dohody o partnerství a spolupráci mezi Městskou
částí Praha 20 a Městskou částí Praha 14 - na využití divadla
Pohoda

vzalo na vědomí:
- předložené podklady k jednání v záležitosti Robotnice

Ing. Eva Novosádová, tajemnice ÚMČ

INFORMACE Z JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MČ PRAHA 20
DNE 6.6.2005

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ
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V úterý 14. června se ve velkém zase-
dacím sále magistrátu na Mariánském
náměstí v Praze uskutečnilo slavnostní
vyhodnocení 11. ročníku sběrových
soutěží Velká cena Nestlé a Středočes-
kých sběrných surovin, jejímž cílem je
začlenit děti do systému recyklace
surovin a učit je správným ekologic-
kým návykům.

Mezi úspěšné školy patří už tradičně také
naše počernické, především ZŠ Ratibo-
řická, jejíž žáci zvítězili v soutěži ve sběru
papíru dle celkového množství. Sebrali
neuvěřitelných 113.160 kg papíru
a vyhráli osobní počítač, oběd pro celou
školu od firmy Nestlé a dvacet lístků do
ZOO. Jejich třídu bude zdobit nejen
Pohár hlavního města Prahy, který děti

Ve čtvrtek 2. června proběhla ve Zvláštní
škole a pomocné škole Bártlova oslava
110. výročí od založení školy. Postavena
byla původně pro školu obecnou a  měš-
�anskou, byla zde několik let i škola střed-
ní, jednoroční učební kurz, osmiletá střední
škola a ZDŠ. Po rekonstrukci sídlí v budo-
vě od roku 1993 škola zvláštní, po optima-
lizaci škol od 1.7.2005 sloučená se speciál-
ní mateřskou školu na Proseku. Vzdělávají
se v ní děti s různými handicapy od tří do
dvaceti let. Součástí oslav byla také výsta-
va dětských fotografických koláží - obrazů,
se kterými dětem pomáhala fotografka
Lucie Steinz. V pražské ZOO a na Petříně
pořídila spoustu krásných fotografií, se kte-
rými potom děti pracovaly a vytvořily kolá-
že. Druhá část výstavy v podkroví školy
představila výsledky arteterapie, kterou na
škole vedla akademická malířka Táňa Sva-
tošová.

Mgr. Alžběta Cibochová, ředitelka ZvPŠ

Počernické školy opět nejlepší ve sběrových soutěžích

převzaly od zástupce magistrátu, ale také
Pohár Prahy - Horních Počernic, který jim
předala vedoucí odboru školství Hana
Plíšková. Ve stejné kategorii uspěli také
žáci z FZŠ Chodovická, kteří obsadili 3.
místo a získali digitální fotoaparát a pou-

kázky do McDonald’s v ceně 10 tisíc
korun. 
V kategorii sběr papíru dle průměru na
žáka obsadily děti ze ZŠ Ratibořická 2.
místo, odvezly si laserové multifunkční
zařízení (tiskárna, kopírka a scanner)
a staly se tak stejně jako vloni nejúspěš-
nějšími v celé soutěži. ZŠ Spojenců se
v této kategorii umístila na čtvrtém místě
a jako odměnu obdrželi její zástupci pou-
kázku na nákup v obchodním domě Ikea
v ceně 10 tisíc korun.
Bez velkého napětí se neobešlo losování
o zájezd na Kanárské ostrovy pro dva
žáky, kterého se zúčastnily všechny školy
zapojené v letošním školním roce do sou-
těže. Jásaly opět děti ze ZŠ Spojenců,
kteřé si ve škole dva š�astné účastníky
mezi sebou vylosují.
Letošní ročník sběrových soutěží byl
rekordní. Zúčastnilo se ho 202 škol,
55.801 žák a sebralo se 2.420.410 kg

papíru. Firma Středočeské sběrné surovi-
ny, a.s. obdržela za svůj projekt z rukou
britské velvyslankyně Lindy Duffied
a ministra životního prostředí Libora Amb-
rozka prestižní ocenění Business Leaders
Forum za ekologickou výchovu.

-DM-

Škola v Bártlově ulici slavila 110. výročí založení

Před vernisáží výstavy zazpívaly děti několik písniček, které samy otextovaly.

ŠŠKKOOLLYY
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MMUUMM
MUM - klub pro maminky a děti, Horní Počernice, Mezilesí 2058

Tel.: 281 926 727, po - čt od 9 - 12 hod., nebo 775 932 326 B. Zálohová

Maminky a dětičky,

I náš klub přes léto tak trochu
odpočívá a chystá se na nový pro-
voz od září.
Pravidelný program klubu - kurzy
a kroužky - zůstane i ve školním
roce 2005/2006 téměř beze změny.
Nově plánujeme otevřít kurz výuky
angličtiny pro dospělé - pro noto-
rické začátečníky a kurz angličtiny
- pro dětičky předškolního věku.

Větší změna nastává s projektem

DOPOLEDNÍ
HERNIČKA
Zde plánujeme pondělní  školičku pro
děti od 3 do 4 let, v úterý zůstávají beze
změny hudební, pohybové, ale i kutilské
hrátky pro děti cca od 1,5 roku do 3 let.
Pro středeční dopoledne otevřeme klub
MIMÍK, kde se mohou setkávat maminky
s miminky od 0 do 1,5 roku. Máme k dis-
pozici laktačního poradce a porodní asi-
stentku pro všechny vaše dotazy
a nejasnosti ohledně miminek a jejich
maminek, výhledově zde bude i pro-
gram pro miminka jako cvičeníčko, zpí-
váníčko a další. Také čtvrteční rukodělná
dílna bude tradičně pokračovat a začne-
me mozaikou. 
Co se týká jednorázových akcí, plánuje-
me pro velký úspěch zopakovat kurz

vázání miminek do šátku a tradiční pod-
zimní burzu dětského oblečení, popřípa-
dě jednorázové keramické kutění. Nadá-
le se chceme starat o maminky samot-
né, například formou relaxačních pro-
gramů nebo sobotními akcemi s osvěd-
čenou kadeřnicí u nás v klubu. 
Detailní rozpis pravidelného programu
a jednorázových akcí vám sdělíme
v následujícím čísle, chystáme velký
Den otevřených dveří a zápisy do kurzů
a kroužků.
Přejeme vám krásné léto plné radová-
nek, odpočinku a příjemných chvil strá-
vených s vašimi ratolestmi a těšíme se
na vás opět v září.

DEN OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ - ZÁPISY DO
KURZŮ A KROUŽKŮ
aneb 
Babičky a tatínkové, přij�te podívat, co
v klubu Vaši pokladové pořád dělají.

V úterý 20. 9. 2005 
od 9 - 12 hodin

se přij�te zcela nezávazně podívat, poko-
chat se příjemnou atmosférou našeho
klubu a pohrát si v herně.
Od 15 do17.00 hodin se můžete zapsat
do kurzů a kroužků.

Uvítáme jakékoliv vaše připomínky
a nápady, rády rozšíříme náš realizační
tým o další aktivní maminky. 

STÁLE HLEDÁME LEKTORA, 
který by vedl od října 2005 pravidelný
hudební kroužek 

HUDEBNÍ HRÁTKY PRO
PŘEDŠKOLÁKY 
Zde by se děti seznamovaly s hudebními
nástroji, učily se na ně nenásilnou formou
hrát, zpívat a vnímat rytmus a hudbu
vůbec. Nutno podotknout, že na lektora
nejsou kladeny žádné vysoké nároky, jde
jen o to, aby měl hudební sluch, zkuše-
nost s hudebním nástrojem, ale hlavně
chu� hrát si s dětmi.
Pro začátek by stačila hra třeba s dřívky,
tamburínkou nebo foukací harmonikou.
Volejte prosím na výše uvedené telefony. 
Děkujeme.

Barbora Zálohová, MUM

Hudební hrátky pro předškoláky

Dopolední hernička
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VVOOXX

Jaro bývá obecně ve znamení nových
začátků. Právě v tomto období letošního
roku zahájilo občanské sdružení VOX
cyklus zeměpisných přednášek s výstiž-
ným názvem Svět jako na dlani.
Prostřednictvím cestovatelského vyprávění
spojeného s promítáním diapozitivů jsme
se po dobu třech inspirativních večerů
odpoutali alespoň na pár hodin od všed-
ních starostí a nechali se unášet do tisíce
kilometrů vzdálených koutů světa. Útulné
prostory farního sálu kostela sv. Ludmily
tuto atmosféru jen podtrhly.
Jako první jsme navštívili Nový Zéland, kte-
rým nás ve dvou obsáhlých přednáškách

Do programové nabídky VOXu patří už
delší dobu různé kulturní a společenské
události. Ke koncertům, besedám, před-
náškám a výstavám přibyly v roce 2004
také vycházky a výlety do počernického
okolí nejen za zajímavostmi, které tam
lze spatřit, ale také za historií, o níž
dokáže zasvěceně a poutavě hovořit
Josef Černý.  
Na první vycházce do Klánovic a Újezda
nad Lesy jsme se třeba dozvěděli: „Ještě
před necelými čtyřmi sty lety byla okolo Klá-
novic na místě lesa zemědělská krajina s
bohatou sítí rybníků, jejichž hráze jsou ve
zbytcích dodnes v lese patrné. Některé vsi
zanikly poznenáhlu, bez vlivu nápadných
historických událostí. Taková byla třeba
Lhota nad Úvalem, velká farní ves s koste-
lem sv. Václava, který stával, původně dře-
věný a od 14. století kamenný, na místě
současné retranslační televizní stanice v
Újezdě nad Lesy. Roku 1558 je ves uvádě-
ná už jako zpustlá, protože půda byla neú-
rodná a zemědělství se nevyplácelo. Neda-
leko stával hrad Skara vypálený r. 1508 tak
dokonale, že není známa jeho přesná polo-
ha. Z vesnice Hol, poprvé zmiňované r.
1346 a zaniklé v polovině 15. století, zbyl
donedávna jen Holský rybník produkční do
josefinské doby a definitivně zrušený při
stavbě železniční trati Praha – Kolín v 19.
století. Z vesnice Žák lze ještě dnes vidět
nepatrné stopy v lese. Zimní počasí se na to
hodí nejlépe, skrovné základy kamenných
zdí nejsou schované v rostlinstvu. Její zánik
má na svědomí třicetiletá válka, po ní zbyla
jen myslivna, přemístěná r. 1845 o kus dál,
kde pod jménem Štamberk existuje
dodnes. Kdybyste hledali ony nepatrné
zbytky zdiva, tak je najdete na opačné stra-
ně cestičky, vedoucí k označenému zbytku
studny. Je-li mlha, šero a zamhouříte-li oči,
můžete si představit celou živoucí ves. Blíže
k Horním Počernicím je Blatov, prvně zmí-
něný r. 1229, dříve samostatná ves, te�
součást Újezda. Tady byla dříve významná
farní ves s kostelem sv. Bartoloměje vypále-

Vycházky a výlety VOXu do okolí Prahy
ná r. 1445. Místo zůstalo zpustlé do r. 1783,
kdy tehdejší majitelé knížata Lichtenštejno-
vé obnovili vesnici usazením deseti němec-
kých rodin, které postupně splynuly s čes-
kým okolím. Ale německá jména se tu udr-
žela dodnes. Třeba hospoda U Rohožníku
se jmenovala ještě donedávna U Štrassmaj-
rů podle svých zakladatelů z oné doby.
Lichtenštejnové byli šikovní, využili neúrod-
né polnosti přeměněním v les a na místě
bývalých vsí postavili myslivny. Hlavně
proto, aby jejich personál čelil rozmáhající-
mu se pytláctví a loupežnictví. Z té doby
také pochází historický základ pohádky Zví-
řátka a petrovští. Skutečně tu byla myslivna
na místě bývalého Petrova, no a ostatní
najdeme v díle Boženy Němcové…“
Další cesta loni v listopadu mířila do Satalic
a Jenštejna už za občasné sněhové pře-
háňky. Viděli jsme interiér místní barokní
kaple sv. Anny, přírodovědné zajímavosti
satalické bažantnice a vinořské obory, a i
když bylo už po sezóně, pustil nás kastelán
na hrad Jenštejn. 
Letos v dubnu jsme se vypravili tentokrát
vlakem do Libice nad Cidlinou, odkud se

putovalo do Poděbrad, kde zatím rekord-
ních čtyřicet tři účastníků spatřilo kromě
zbytků slavníkovského hradiště nádherný
lužní les s jarním aspektem pozoruhod-
ných rostlin a prošli Poděbrady s jejich
pamětihodnostmi.  
Čtvrtá vycházka v červnu vedla z Vinoře,
kde si účastníci prohlédli barokní faru a
kostel Povýšení sv. Kříže, ctěnickým hájem
doputovali do Ctěnic, navštívili zámek s
parkem a expozici historických kočárů. 
Na podzim chystá VOX v sobotu 24. září
celodenní vycházku Polabím. Vlakem do
Čelákovic, návštěvu místních pamětihod-
ností a tvrze s regionálním muzeem, cestou
přes labské zdymadlo a Grádo (mrtvé
rameno Labe) do Byšiček - dispozičně
pozoruhodné vesnice s kruhovou návsí.
Chráněným územím Hrbáčkových tůní do
Lysé nad Labem, odkud se pojede vlakem
zpět do Horních Počernic. 
Poslední letošní vycházku připravujeme na
26. listopadu nebo 4. prosince do Přerova
nad Labem. Termín bude upřesněn v závis-
losti na programu v tamním skanzenu.
Podrobné informace najdete na
http://vox.rfp.cz/.

Petr Bajer, OS VOX  
Foto: Kryštof Trutnovský

Zeměpisné přednášky Svět jako na dlani
provázel cestovatel Jindra Částka. V této
čarokrásné zemi strávil několik měsíců,
a tak nám mohl velmi podrobně vyprávět
nejen o místním životě a zvyklostech, ale
díky své profesi také o zajímavostech
z oblasti přírodních věd. Během promítání
více než tří stovek diapozitivů jsme měli
možnost obdivovat exponáty z jeho osobní
sbírky přírodnin.
Další zemí, kterou jsme prostřednictvím
přednášky navštívili, byla Kambodža v jiho-
východní Asii. Chu� exotiky jsme okusili už
bezprostředně po zahájení malou ochut-
návkou tamních zázvorových sladkostí,
které nám nabídl cestovatel a fotograf

Lukáš Janičina. Díky jejich netradiční chuti
jsme se lépe ponořili do tajů a atmosféry
chrámových komplexů, které se po celá
staletí ukrývaly v hlubokých pralesích. Poz-
nali jsme dávnou historii této krásné, ale
bohužel v nedávné minulosti také válkami
těžce zkoušené země.
S dalším pokračováním cyklu Svět jako na
dlani se setkáme opět po prázdninách. Už
nyní se můžeme těšit na spoustu zajíma-
vých informací, vyprávění a diapozitivů
z různých koutů světa jako třeba Indie,
Egypta, Vietnamu, Laosu a Thajska.
S podrobným programem vás seznámíme
v příštím čísle Zpravodaje.

Lucie Koš�álová, 
nadšená účastnice a cestovatelka

Dubnová vycházka kolem Labe přilákala dosud největší počet účastníků.
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PPRROOFFIILL

Bohumil Poštolka se narodil a vyrůstal v nedalekých Vyše-
hořovicích. Prožil zde š�astné dětství v krásné, a jak sám
říká veselé rodině se čtyřmi sourozenci. Rodiče měli větší
hospodářství, všichni museli pomáhat, ale vždy se našel
čas pro společnou zábavu. Vyučil se  truhlářem a v roce
1946 se stal z rozhodnutí viceprezidenta obce a živnosten-
ské komory nejmladším mistrem v republice v tomto oboru.
Když se poprvé v rodné vesnici představil divákům v tam-
ním ochotnickém divadle, nebylo mu ani šestnáct let, ale
láska k divadlu ho neopustila po celý život. Prošel řadou
divadelních amatérských souborů, nejprve obsazován do
menších rolí, postupně však ve světovém i domácím reper-
toáru našel svoje velké postavy. Dodnes hraje v hornopo-
černickém amatérském divadelním souboru Právě začíná-
me. V nedávno skončeném 35. ročníku divadla v přírodě
jsme jej mohli vidět například v Urbanově Krysaři, často
také v hledišti, odkud pozorně sleduje představení domá-
cích i hostujících souborů.
Kolegové v divadle vždy oceňovali jeho zodpovědný přístup
k práci, charakter i talent. Talent bez osobnosti ale nemá
šanci se rozvíjet. Za všemi postavami, které Bohumil Poš-
tolka ztvárnil a dosud ztvárňuje, vždy prosvítala jeho osobi-
tost. Když člověk poslouchá jeho vyprávění, alespoň na
chvíli uvěří, že jsou ještě na světě lidé s pohádkovou duší
a schopností rozdělit se o svůj talent a rozdávat tak ostat-
ním radost a lásku. Ve společnosti tímto způsobem nada-
ných lidí je nám vždy dobře. Bohumil (Bohoušek) Poštolka,
gentleman v životě i v herectví, přítel jmenovce a kolegy
Bohumila Záhorského, oslaví letos 8. srpna 83. narozeniny.

Léta mládí a učení
Sám nemohu uvěřit, jak se život za ta uplynulá léta změnil. Bylo
nás pět dětí, rodiče od rána do večera pracovali. Obdivuji pře-
devším maminku, jak mohla všechno zvládnout. Do měš�anky
jsme jezdili na kolech do Přerova nad Labem, kde byla nová
škola. Osm kilometrů přes  Kozovazy a Mochov, což byl dobrý
trénink. Závody do vrchu v Kozovazech jsem vyhrál ještě
v pětašedesáti letech. Z devětačtyřiceti žáků, kteří začínali v prv-
ním ročníku měš�anské školy, nás ve třetím zůstalo jen jede-
náct. Tenkrát nezáleželo na tom, z jaké rodiny žák pocházel,
měli jsme tak vynikající, spravedlivé a svědomité pedagogy, že
když jsem později pracoval ve školství a poměry se změnily,
často jsem na ně vděčně vzpomínal. 
Na přání tatínka jsem se šel učit do Českého Brodu řezníkem,
ale po třech týdnech jsem rodiče uprosil, abych mohl odejít,
neměl jsem na to povahu. Odmalička jsem mezi zvířaty vyrů-
stal, měl je rád, a te� je měl zabíjet? Tatínek svolil a šel jsem se
učit truhlářem do Čelákovic k Bohumilu Bodlákovi. Tohle krás-
né řemeslo mě velmi bavilo, práce se dřevem je radost. Dodnes
když přijdu k lidem a vidím, že třeba i po padesáti letech mají
ode mne ještě nábytek, těší mě to. Je to krásný pocit. 

Život s divadlem
Když jsem se vyučil, byla hospodářská krize. Dostal jsem
nabídku pracovat v dílně pana Andrleho v Horních Počernicích,
kam jsem denně dojížděl z Vyšehořovic na kole. Když jsem se
dozvěděl, že stavitel Douša nabízí v Počernicích domky na klíč,
chtěl jsem si takový pořídit. Tatínek ale zásadně nesouhlasil,
i když jsem v kampeličce potřebný obnos měl. Vše nakonec při-
šlo vniveč, když komunisté v třiapadesátém přišli s měnovou
reformou. Jistě, nebyl jsem sám, kdo takto přišel o svoje úspo-

ry, ale zklamání bylo veliké a já musel bydlet v podnájmu. 
Hrál jsem v divadelních souborech Uranie a Domovina a také
v Intimním divadle v Umělecké besedě. Pracoval jsem v Pra-
govce, ale když se začátkem padesátých let výroba rušila, pře-
šel jsem do Avie k letecké výrobě. Tehdejší náměstek ředitele
Jaroslav Švajcr byl velkým příznivcem divadla a působil v pod-
nikovém divadelním souboru jako režisér a herec. Hrál jsem
tedy nejen v tomto souboru, ale současně i v počernickém Tylu
pod režijním vedením Františka Růžičky. Zkoušelo a hrálo se
v hotelu Čelikovský, v hospodě Na růžku nebo U Hyků. Rád
vzpomínám na řadu kolegů z té doby, hrál jsem třeba s pradě-
dečkem Báry Jelínkové, která nyní hraje roli Agnes v Urbanově
Krysaři. K největším postavám souboru patřila Krista Davídko-
vá, Jindra Moravcová, Anička Řezáčová nebo Antonie Pecino-

vá, velice rád také vzpomínám na barona Václava Špačka. To
byl úžasně inteligentní a oduševnělý člověk a jsem rád, že jeho
dcera Jana zdědila po něm velký talent k herectví. Rozuměl
astronomii a jeho vědomosti byly neuvěřitelné. A takové lidi teh-
dejší režim nesnesl, takže baron Špaček skončil ve vězení jen
proto, že měl majetek. Když se vrátil, nemohl sehnat práci,
nakonec jezdil jako řidič s nákladním autem u Restaurací a jíde-
len a svážel v noci zbytky z recepcí po tehdejší „šlechtě“. Ale
jak říkal můj tatínek, dobrý člověk zůstane dobrým člověkem za
každého režimu, a to byl případ barona Špačka. 
Když mluvím o lidech, kteří pro mne v životě hodně znamenali
a stále znamenají, musím poděkovat také manželce. Za její
lásku, trpělivost a celoživotní podporu, bez níž bych se těžko
mohl tak intenzivně divadlu věnovat.

Bohumil Poštolka: Jsem š�astný a proto bohatý



13

červenec - srpen 2005Hornopočernický zpravodaj

Nejkrásnější role
S divadlem jsem začal už jako kluk v rodné obci, kde působily
dva tělovýchovné spolky – Sokol a Dělnická tělovýchovná jed-
nota a oba měly své divadelní soubory. Sestra byla náčelnicí
Sokola, takže jsem chodil cvičit a dokonce se v roce 1938
zúčastnil Sokolského sletu v Praze. Hrál jsem tedy divadlo za
Sokol, ale když jej Němci v roce 1942 zakázali, přešel jsem do
druhého divadelního spolku a prožil tam krásná léta. Od mládí
jsem nejraději hrál dědky a vždycky jsem měl velkou radost,
když mě maminka nepoznala. 
Vladimír (Dáda) Stoklasa přišel do hornopočernického souboru
v roce 1955 nejdříve jako herec (jeho první rolí byl Lord Chiltern
ve Wildově Ideálním manželovi), později se ujal také režie.
Právě pod jeho vedením jsem v letech 1956 – 1966 ztvárnil
spoustu krásných postav: v roce 1956 Doolitle (G. B. Shaw:
Pygmalion), 1957 - radní (M. Balucki: Pan radní si neví rady)
a profesor Margaritov (N. A. Ostrovskyj: Pozdní láska), 1958 -
titulní role plukovníka Chaberta ve stejnojmenné hře Honore de
Balsaca (tuto hru jsme hráli ve třech nastudováních v roce
1958, 1975 v bytovém studiu a v roce 1983 v Divadle v přírodě,
protože v letech 1969 - 1990 dostal počernický divadelní sou-
bor od komunistů „červenou kartu“), 1959 - pan Václav (J.
Otčenášek: Romeo, Julie a tma), 1960 - soused (Voskovec
a Werich: Nebe na zemi), 1961 - řezník (V. Blažek: Příliš štědrý
večer), 1964 - pan Orgon (Piere de Marivaux: Hra lásky a náho-
dy), 1965 - hradní pán (K. Š. Macháček: Ženichové, 1966 - farář
(A. de Musset: Se srdcem divno hrát). S Dádou Stoklasou jsme

vytvořili mnoho parádních rolí, ale nejraději vzpomínám na Cha-
berta, Doolitla a Margaritova. A když se vrátím ještě zpět do
svého mládí, byl to určitě Danda ve hře Chudák manžel od Moli-
era. Evidenci si nevedu, ale padesát repríz to bylo určitě. 
Vladimír Stoklasa dodává: „Když jsme otvírali „Příro�ák“, blížil
se Bohoušek k sedmdesátce, na velké role si už netroufl, ale
v jednom je nepřekonatelný: Kdyby na jevišti jenom stál, poznal
by divák, že tam stojí Pan herec.“   

Od vzpomínek k dnešku
Na Střední všeobecné vzdělávací škole v Ratibořické jsem byl
předsedou SRPŠ a automaticky také členem přijímací a roz-
mis�ovací komise, ačkoliv jsem nikdy nebyl v žádné politické
straně. Tenkrát se stalo, že se do školy hlásila dívka se jménem
Petrofová, ale my jsme dostali příkaz, že ji nesmíme přijmout.
Nevím, kde jsem v sobě vzal tu odvahu, ale vstal jsem a řekl
všem o právě odvysílaném televizním programu Vídeň Praze -
Praha Vídni, kde v záběrech neustále bylo vidět koncertní piano
se světově proslulou značkou Petrof. Rozčílilo mě, když jsem si
uvědomil, jak režim nesmyslně pronásleduje a ubližuje lidem,
kterými by se měl naopak chlubit. Takových případů bylo bohu-
žel hodně, a to mě velmi mrzelo. Vždycky jsem se ale snažil roz-
hodovat podle nejlepšího svědomí. 
Od roku 1964 jsem také působil v Českém zahrádkářském
svazu, nyní jsem už dva roky jeho čestným předsedou.Těch
hodin, které jsme strávili při různých dobrovolných akcích,
třeba na rekonstrukci budovy školy v Bártlově ulici, byly stovky
a stovky, vše jsme dělali zadarmo. Bohužel, nikdo nám tehdy
ani nepoděkoval. 

Mezi spoustou fotografií, kterými jsme se během našeho poví-
dání s Bohumilem Poštolkou probírali, objevilo se blahopřání
k jeho osmdesátinám od kolegyně Jany Sůvové: „Milý Bohouš-
ku, všichni Ti dnes budou přát zdraví, štěstí, spokojenost a Bůh
ví, co ještě. Ale já Ti chci poděkovat za to, jaký jsi a jaký jsi
vždycky byl. Za to, jak se mnou umíš vzpomínat na moje rodiče.
Za to, jak kolem sebe šíříš pohodu, optimismus a jistotu, že
všechno má svůj řád, souvislosti a příčiny, a je proto zbytečné
kvůli něčemu naříkat. Bu� s námi ještě dlouho, Bohoušku,
máme Tě rádi.“
Ráda se k tomuto krásnému přání za sebe i redakci HPZ připojuji. 

Dana Mojžíšová

Bohumil Poštolka jako Danda v Molierově hře Chudák 
manžel s Marií Čížkovou (vlevo) a Annou Řezáčovou.

Bohumil Poštolka jako plukovník Chabert ve stejnojmenné 
Balsacově hře.

PPRROOFFIILL
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Našim jubilantùm narozeným v èervenci a v srpnu pøejeme hodnì zdraví a spokojenosti

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

Jubilanti narození v červenci
97 Marie Růžičková
93 Václav Urx
91 Helena Tintěrová

Marie Sedláčková
85 Marie Vaňatová
84 Hana Lehká

Karel Trutnovský
Václav Král
Zdeněk Kupr

83 Anna Borovanová
Marie Zelenková

82 Miloš Kobr
Milada Stehlíková
Marie Řeháková
Jarmila Svobodová
Karel Hampejs

81 Věra Kalinová
Miloslav Vávra
Vladimír David
Věra Němcová

80 Vlasta Cappellari
Marta Vrzalová
Věra Rumlová

Božena Dudová
Věra Stibůrková
Jaroslava Zelinková
Marie Outlá
Ludvík Novák

75 Ema Palugyaiová
Lubomír Šlechta
Jaroslav Habrun
Jindřiška Houžvičková
Stanislav Kalaš
Božena Nedvědová
Anna Doušová
Zdeněk Ekrt

75 Anna Letáková
Jan Růžička
Zdeňka Zouzalová
Anna Konopásková
Jaroslava Jirušková
Alena Münichová

Jubilanti narození v srpnu
103 Zdeňka Barešová
96 Jaroslav Doucek
95 Ludvík Krumlík

94 Oldřich Tichý
92 Božena Bernášková
91 Josefa Palmová
89 Marie Synecká
88 Arnošta Hirschmannová
85 Vlastimila Fuxová

Věra Votavová
Václav Filip

84 Josef Hlava
83 Bohumil Poštolka

Růžena Králová
Emil Němec
Markéta Šourková

82 Miluše Hájková
Karel Šmejkal
Helena Váchová

81 Otakar Vrkoč
Rudolf Malý

80 Alena Beranová
Zdeněk Tuček
Vlasta Poštolková
Josef Rajchert

75 Hana Urchsová
Vladimír Krejčík
Emílie Klokočníková

Po předchozích úspěšných akcích pořá-
daných výtvarně-pohybovým kroužkem
Sviš� k Mezinárodnímu dni dětí jsme také
letos připravili soutěžní odpoledne pro
děti předškolního věku. V úterý 31. května
si na sviští pou� přišlo zahrát a zasoutěžit
sto deset dětí. Každé dítko dostalo hned
na začátku svoji peněženku, a pak už v
doprovodu rodičů nebo dokonce samo
vyrazilo na tra�, kde jej čekalo deset sou-

těžních stanoviš�: vrtulníkový slalom, pro-
lézačka, malování kytiček, rybolov, házení
na šaška, skákání v pytli, strašidelný
tunel, házení kroužků na cíl, přenášení
míčku na lžíci a hod malým míčkem do
terče. Za každou splněnou disciplínu
dostaly děti sviští žeton a na peněženku
značku stanoviště. Po zdolání všech
úkolů, což zvládly hravě i ty nejmenší,
dostaly sviští diplom, razítko a šly naku-

Hravé odpoledne ke Dni dětí na sviští pouti 

povat do svištího obchůdku. Vybírat
mohly z pestré nabídky různých sladkos-
tí, dřevěných a gumových zvířátek, bubli-
fuků, autíček, píš�alek, míčků, pastelek a
svištích výrobků. Některé děti opravdu
nevěděly, co si mají vybrat. 
Děkujeme MČ Praha 20 za finanční pod-
poru naší akce a vedení Sokola Horní
Počernice za zapůjčení hřiště. Petře
Vomáčkové, Zitě Procházkové a Hance
Farkašové za přípravu a organizaci odpo-
ledne a také všem ostatním, kteří nám
nezištně pomáhali. Jejich snaha nebyla
marná, viděli jsme to na spokojených tvá-
řích dětí.

Petra Kolrosová
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Rybářské závody dětí
Na poslední květnovou neděli připravila
místní organizace rybářů 8. závody pro děti
v lovu ryb na udici. Tradičně se lovilo na
rybníce Koupaliště, do kterého jsme týden
před závodem vysadili pět metráků kaprů. 
Mile nás překvapilo, že se ráno před klubo-
vnou sešlo dvacet čtyři mladých rybářů a
rybářek ze šesti organizací. Předpově� sli-
bovala krásné počasí, a tak už v půl osmé
byli všichni zapsáni a po rozlosování
závodních úseků na svých místech. Potom
byl závod výstřelem odstartován a bylo už
na každém závodníkovi, jakou taktiku zvolí,
aby jej vynesla na diplomovou pozici.
Nejlépe se vedlo sestrám Pachtovým, které
zanedlouho nechaly celé závodní pole za
sebou. Ostatní závodníci se snažili jejich
náskok dohnat, ale nakonec zvítězila Adéla
Pachtová s 332 body. Na druhém místě s
počtem 241 bod se umístila Jitka Pachtová,
nejmladší účastnice závodu, a třetí místo
obsadil Josef Kloz se 186 body. Všichni
jsou z kroužku místní organizace.
Kromě diplomů dostali vítězové velmi
pěkné ceny od naší rybářské organizace,
ale ani ti méně úspěšní neodešli s prázd-
nou, dostali nejrůznější rybářské drobnosti.
Úspěch jejich kamarádů je pro ně výzvou,
aby své dovednosti z rybářských kroužků

Výstava Dítě tvořivé
Tradiční výstavy dětských výtvarných
prací na Chvalské tvrzi se letos zúčastnily
děti z celých Horních Počernic. Součástí
vernisáže ve středu 1. června 2005 bylo
také divadelní představení herce Aleše
Bílka z loutkového divadla Vysmáto pro
nejmenší děti a taneční vystoupení dětí z
DDM. Druhý den dopoledne přišlo oprav-
du hodně školních a předškolních dětí,
ale i rodičů a prarodičů, kteří se přišli
podívat na výsledky práce svých potom-
ků. Děti si vystavené práce nejen prohlí-
žely, ale nadšeně se zapojily do připrave-
ných soutěží. Díky iniciativě Kateřině Trut-
novské, která vede výtvarný kroužek při
ZŠ Spojenců, je výstava Dítě tvořivé rok
od roku hezčí a zajímavější. Za práci, kte-
rou dělá dobrovolně a zdarma, jí patří
velký dík.                                       -red-

zkusili zúročit při podzimních závodech, na
které se už te� společně těšíme.
Ve stejný den se konalo také setkání našich
seniorských členů, které výbor pozval k
posezení a občerstvení do naší klubovny.
Kdo měl chu�, mohl rybařit na Koupališti a
poměřit letité zkušenosti s nadšením mla-
dých. 
Děkujeme za přípravu a organizaci závodů
našim členům i nečlenům, díky jejich obě-
tavosti jsme prožili krásný den.

Martin Pachta, vedoucí mládeže MO

Po roce budou moci fotbaloví příznivci v
Horních Počernicích opět chodit fandit
našemu týmu ve II. lize. Když jsme po loň-
ské sezóně opouštěli profesionální sou-
těž, všichni jsme si přáli rychlý návrat.
Pod vedením trenérské dvojice Günter
Bittengel a Jan Fiala se týmu návrat pove-
dl v nejkratším možném termínu a to po
jedné sezóně strávené v ČFL. Nutno při-
znat, že jsme postoupili z druhého místa,
když Liberec B jakožto vítěz ČFL účast ve
II. lize odmítl a tak řada přišla na Xaverov.
Všichni jsme se přesvědčili, jak těžká

Česká fotbalová liga je, a že k postupu
byla zapotřebí i značná dávka štěstí. Ale
fotbalový Xaverov není pouze A tým,
nýbrž dalších 8 družstev mládeže a B
mužstvo dospělých. Zatímco B mužstvo
skončilo v klidném středu tabulky Praž-
ského přeboru, dorostencům se po loň-
ském postupu do dorostenecké ligy
nepodařilo tuto soutěž udržet a po ročním
působení sestupují do divize. Naopak
starší žáci našeho klubu si vybojovali
postup do Přeboru Prahy a postupem se
mohou pochlubit i naši nejmenší mini žáci
do 8 let, kteří budou v příštím ročníku

VZPOMÍNKA
Uprostřed činorodé práce nás dne
26.5.2005 ve věku 79 let navždy opustil
pan František Volke, dlouholetý funkci-
onář ČRS Horní Počernice. Jeho
odchodem ztratila naše místní rybářská
organizace nejen skvělého člověka, ale
především poctivého a obětavého funk-
cionáře. S vděčností budeme vzpomí-
nat. Čest jeho památce. 

výbor MO ČRS Horní Počernice

Fotbalisté SC XAVEROV opět ve druhé lize
startovat v nejvyšší soutěži této kategorie.
Z tohoto pohledu se dá právě skončená
sezóna hodnotit jako úspěšná. A tak
poděkování patří nejen všem trenérům,
vedoucím, správcům, pradlenám, ale pře-
devším akcionářům našeho klubu a všem
sponzorům, bez jejichž pomoci by neby-
lo možno těchto úspěchů dosáhnout a
vám, fotbalovým příznivcům, nabídnout II.
ligu, do které fotbal v Horních Počernicích
už více jak dvě desetiletí bezesporu patří.

Vedení SC XAVEROV

Rád bych se připojil ke vzpomínce na
pana Františka Volkeho. Setkával jsem se
s ním po celých patnáct let spolupráce
obce se spolkem rybářů a vždy jsem
v něm nacházel obětavého, pracovitého
funkcionáře, vstřícného a dobrého člově-
ka. Takoví lidé jako on jsou základním
kamenem každého spolku. 
Vzpomínám na jeho starostlivost a trpěli-
vost, s jakou prosazoval zájmy rybářství
na území Horních Počernic. Vím, co zna-
mená být dobrovolným představitelem
spolku, vím jakou to přináší zátěž pro
rodinu. Proto nejen panu Františku Volke-
mu, ale i celé jeho rodině děkuji za jeho
práci. 
Čest jeho památce. 

Ivan Liška

UUDDÁÁLLOOSSTTII
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AKTUALITY Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Loučíme se na prázdniny
Všichni se připravujeme na prázdniny, ale
než se opravdu rozjedeme za sluníčkem,
koupáním a hrami, podívejme se trochu
zpět, co nám právě končící rok přinesl zají-
mavého.

V tomto školním roce navštěvovalo naše
kroužky 650 dětí nejen z Horních Počernic.
Zájem dětí k naší veliké radosti neustále
roste a už nyní se hlásí děti na nový školní
rok. A věřte, že se mají na co těšit. Pod
vedením naěich lektorů dosáhly děti
mnoha úspěchů, ze kterých vybíráme:
účast  našich tanečních souborů na celo-
pražské přehlídce Ostrovy života, Bambiri-
áda, MDD v obchodním domě Ikea na
Černém Mostě a další.
Nejen potlesk patřil našim tanečnicím, ale i
tři krásné poháry, které za své úspěchy
obdržely. Všem malým i velkým tanečni-
cím, souboru Mateníček, i všem dalším
patří poděkování za celoroční námahu.
Nejen taneční úspěchy nás provázely škol-
ním rokem, na své si přišli i mladí výtvarní-
ci. Na 33. mezinárodní dětské výstavě Lidi-
ce 2005 získal devítiletý David Korčák z
výtvarného ateliéru DDM krásné ocenění,
diplom za malbu na téma Štěstí je… V
mimořádně velké konkurenci bylo oceně-
no přes tisíc dětí, proto  nás úspěch naše-
ho malého výtvarníka  těší dvojnásob.   
Výherci soutěže O nej... kočku:
1. Tereza Černá, 2. Veronika Poláčková, 3.

Ratibořická 1899/32, 
193 21 Praha 20 - Horní Počernice
tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948

e-mail: ddm-hp@ddm-hp.cz
www.ddm-hp.cz

Veronika Štaflová a Kristýna Kadlecová, 4.
David Špička, 5. Michaela Benešová a
Veronika Němcová.
Závěrečnou akcí byla letos poprvé oslava
letního slunovratu v areálu Chvalské tvrze.
Přidali jsme se k těm, kteří tento první letní
den slaví hudbou - k našim přátelům z
Francie,  kde myšlenka tohoto svátku
hudby vznikla. Věřím, že se tento svátek
stane hezkou tradicí i u nás v Horních

Dětský folklorní soubor Mateníček

Počernicích. Všichni zájemci o hru na
etnické bubny celý rok v DDM poctivě cvi-
čili a výsledky svého snažení mohli spo-
lečně s profesionální skupinou Luboše
Holzera Shamanic Orchestra předvést
právě v rámci letošní slavnosti.

Z naší nabídky pro školní rok
2005/2006:
Atletika, florbal, míčové hry, Kung-fu, šerm,
modeling, gotický tanec, moderní tanec,
orientální tanec, mažoretky, roztleskávač-
ky, folklórní soubor Mateníček, step, Hip
hop, žonglování, kytara, sólový zpěv, sbo-
rový zpěv, keramika, keramický design,
výtvarný ateliér, šikovné ruce, řemeslná
dílna, letecký modelář, angličtina, šachy,
zálesáci, rybáři, výpočetní technika.
Novinky:  truhlářská dílna, electric boogie,
smalt, tanec Hip hop, keramika s točením
na kruhu,  volný klub večerní v pondělí pro
dospělé, volný klub dopolední pro mamin-
ky s dětmi do šesti let. 
Výuka v DDM začíná 12. září 2005.
Od 12.9. do 16.9.2005 bude v DDM probí-
hat Týden otevřených dveří.
Hezké prázdniny přeje všem našim příz-
nivcům 

kolektiv zaměstnanců 
Domu dětí a mládeže

Vítězné ceny za úspěchy tanečního studia.

Hráči na etnické bubny a didgeridoo.
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna, Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 
tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

Knižní novinky

Karel Franta: 
Dovolená s Františkem Nepilem

Autor této útlé knížky je známý především
jako ilustrátor knih pro děti. V úvodu knihy
říká: „Myslím, že malým kamínkem přispě-
ji do mozaiky dobrého člověka, spisovate-
le, který toho ještě mohl hodně říci a
napsat, kdyby byl mezi námi. Snad moje
vyprávění pomůže dokreslit představu,
jaký František Nepil byl.
Vyloudí-li moje vyprávění o dovolené s
Františkem a jeho ženou Zdeničkou na
vaší tváří úsměv, poděkujte v první řadě
jemu, ale také nakladatelství Granát, které
mne k tomuto činu vybídlo.“

kolektiv pracovníků 
Místní veřejné knihovny

Dříve než 18. července uzavřeme na pět
týdnů naši knihovnu, máte možnost záso-
bit se literaturou jak zábavnou a odpočin-
kovou, tak širokou škálou průvodců na
cesty a mapami. Proto se tentokrát zamě-
říme na naší nabídku pro turistiku po vlas-
tech českých. Konečně máme kompletní
soubor Průvodce na cesty všech krajů,
dále pak dokonale podrobné mapy
a plánky měst. Nechybí nové publikace

Naši milí čtenáři,
ke konci června jsme náš knižní fond
letos obohatili o 885 nových titulů. Jsou
to publikace získané nejenom koupí, ale
i darem. Chceme touto cestou poděkovat
všem, kteří po dohodě s námi darovali
počernické knihovně vhodné knihy jako
doplněk našeho fondu nebo náhradu za
opotřebované knihy.
Nemilým překvapením ale pro nás bývají
knihy od anonymních dárců, kteří svůj
„dar“ nechají bez předchozí domluvy
ležet přede dveřmi knihovny. Jsou to
obvykle knihy v žalostném stavu a pro
knihovnu je nemůžeme použít. Prosíme
proto všechny naše čtenáře i příznivce,
aby od takových „dobrých skutků“ raději
upustili.

o hradech, zámcích, rozhlednách a jiných
pamětihodnostech. Samozřejmě u nás
také najdete v hojném počtu průvodce po
různých zemích světa.
Provoz knihovny o prázdninách:
Poslední půjčovní den je pátek 15. čer-
vence a opět otevíráme 23. srpna 2005.
Krásnou dovolenou a příjemné prázdniny
vám za knihovnice přeje

Božena Beňová

V rámci jubilejního stého výročí otevření knihovny pořádáme doprovodné pro-
gramy také pro obyvatele Bethesdy na Chvalech.
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Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel., fax: 281 920 339, 
e-mail: hcizkova@pocernice.cz, www.kcdomecek.com

KKCC  DDOOMMEEČČEEKK

Nabídka kurzů pro dospělé: 

ANGLIČTINA v šesti stupních zna-
losti jazyka od začátečníků až po konver-
zaci. Lektorky: ing. Vlasta Fabiánková,
ing. Zuzana Kozloková, ing. Hana Babíč-
ková, ing. Kateřina Smlsalová.

NĚMČINA v pěti stupních znalosti
jazyka. Lektorka: Mgr. Alena Stražovská. 

Nabídka kurzů pro děti
a mládež: 

NĚMČINA pro žáky 2. stupně ZŠ,
opakování základů jazyka, procvičování
školní látky. 
Lektorka: Mgr. Alena Stražovská. 

KURZ PRAKTICKÉHO
KRESLENÍ pro starší žáky ZŠ a stu-
denty, včetně zájemců o další studium
na školách s uměleckým zaměřením. 
Lektorka: ak. malířka Jindra Kovaříková. 

POHYBOVÁ VÝCHOVA - HRY
pro děti od předškolního věku a mladší
žáky ZŠ. 
Náplní kurzu jsou různé pohybové hry
v kolektivu dětí, koordinace pohybu
s hudbou, správné držení těla apod.
(Výuka probíhá v baletním sále ZŠ Ratbo-
řická). 
Lektorka: Soňa Voničková. 

MALÉ TANEČNÍ STUDIO
a TANEČNÍ STUDIO
pro děti ve věku 7 – 10 let a 11 – 15 let. 
Rytmická a pohybová cvičení, baletní prů-
prava – správné držení těla, celková kul-
tura pohybu. Základy vybraných tanců,
nácvik vystoupení a předtančení. 
Lektorka: Soňa Fikejsová. 

STEP – NOVINKA 
Pro všechny od 8 do 100 let, kteří mají
rádi pohyb. KC Domeček otvírá od října
kurzy stepu pro děti, mládež, v případě
zájmu i pro dospělé. Co je to step? Je to
druh tance, který se k nám dostal z Ame-
riky. Tam má step dlouhou historii jako
pouliční vystupování a „opisování kroků“ .

Zápis do všech kurzů na příští školní rok se koná v Kulturním centru Domeček ve Votuzské ulici ve dnech 5., 6., 7., 8.,
12., 13., 14. a 15. září, tj. vždy od pondělí do čtvrtka v době od 15 do 19 hodin. Po tomto termínu se můžete až do konce
měsíce zapisovat vždy od pondělí do čtvrtka denně od 15 do 18 hodin. Doporučujeme ale zápis neodkládat a využít mož-
nosti plného výběru z nabízených kurzů a termínů. 
Vyučování v jazykových a výtvarných kurzech bude zahájeno v týdnu od 19. září, vyučování v tanečních a pohybových
kurzech od října, po uvolnění sálu KCD Českou spořitelnou. 

Tanečníci stepovali před tamními kluby,
kde ukazovali své umění a zároveň mezi
sebou soutěžili. Step měl historický
a vývojový vliv na ostatní druhy americké-
ho umění jako jsou hudba, film, divadlo
Broadwaye, ovlivňil také ostatní druhy
tance. 

Jak je to se stepem u nás? Mezi nejzná-
mější osobnosti stepu v ČR patří Frank
Towen, Joe Jarský nebo Zděněk Dostál.
Samozřejmě si mnozí z nás také vzpome-
nou na slavnou stepující dvojici zpěváků
Vondráčková – Korn, kteří zpěv doprová-
zeli rytmickým klapáním. 
Něco málo také o lektorce našeho kurzu.
Kurzy stepu pro začátečníky povede
19letá Cecílie Kopčová. Přes své mládí
má za sebou mnoho odtancovaných let
i potřebné zkušenosti s výukou. Začínala
s baletem, zvládla latinsko-americké
tance a zakotvila u stepu, kterému se
věnuje už sedm let u Towena Pavla Vese-
lého. Účastní se stepařských soutěží
a v jedné z nich se tento rok umístila na 2.
místě. Lektorské zkušenosti získala
v Taneční škole Rytmik, kde vyučovala
děti od 7 do 16 let latinsko-americké
a standardní tance. 
Chcete to také umět? Všichni zájemci
o výuku stepu se mohou nezávazně při-
hlásit v KC Domeček v době zápisu do
kurzů, tj. od 5.9. do 15.9.2005 (pouze
pondělí až čtvrtek) vždy od 15 do 19

hodin. O podmínkách výuky, termínech
a cenách budeme přihlášené zájemce
písemně informovat. První informační
schůzka s ukázkou stepu proběhne 21.9.
od 18 hodin. 

VÝHODY NAŠICH KURZŮ 
 Výuka v místě bydliště v příjem-
ném prostředí učeben a sálu KC

vybavených audio a video 
technikou. 

 Stabilní kolektiv kvalifikovaných
a zkušených lektorů, který zaruču-

je návaznost výuky v dalším 
školním roce. 

 Rozumné ceny kurzů bez snahy
o enormní zisk. 

PLACENÍ KURZOVNÉHO
Kurzovné na 1. pololetí školního roku se
platí v hotovosti při zápisu. Pokud za vás
hradí výuku zaměstnavatel, vystavíme
vám na požádání fakturu. Rezervace míst
bez zaplacení kurzovného je možná
pouze na dobu dvou následujících dnů
od rezervace. 
Bližší informace o termínech a cenách
vám rádi podáme osobně, od konce
srpna je najdete také na 
www.pocernice.cz
a www.kcdomecek.com a v 9. čísle Hor-
nopočernického zpravodaje.

Učebny v Domečku zejí v letních měsících prázdnotou, ale doufáme, že od  září
se všechna volná místa zaplní.
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Marc Camoletti:
Létající snoubenky

Hrál soubor Právě začínáme, 
režie Jana Sůvová
(František Vohralík, Zdena Víznerová,
Jan Bubeník a Klára Šimicová)

Jana Sůvová a Klára Šimicová:
O čertech, čerticích, 
Fouskovi a sušené borůvce

Hráli Počerníčci, režie autorky hry 

Oldřich Daněk:
Zvířátka a petrovští

Hráli Počerníčci 
režie Zdena Víznerová 
(Daniel Pína, Ondřej Zabilka)

Václav Čtvrtek a Saša Lichý:
Jak se stal Rumcajs loupežníkem

Hráli Mladí a neškodní, režie Ruda Kryštůfek
(Jan Horyna, Radim Kryštůfek, Lucie Paukerová)

Malé ohlédnutí za
35. ročníkem 
festivalu Divadla 
v přírodě

Hornopočernický zpravodaj
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HHIISSTTOORRIIEE  DDÁÁVVNNÁÁ  II  NNEEDDÁÁVVNNÁÁ

Co ještě bylo zaznamenáno - 15. putování časem

Další velká část záznamů v kronikách hor-
nopočernické i chvalské je věnována osu-
dovému období v září 1938. Na výpady
a hrozby fašistického Německa reagova-
la tehdy naše republika zvýšením vojen-
ské obranné aktivity. V této souvislosti
bylo 15. září v našich obcích rozmístěno
vojsko. Jednalo se o 3. peru� leteckého
pluku ze Kbel. Vojáci byli ubytováni
v místních hostincích a důstojníci po
domech. Motorová vozidla byla rozmístě-
na po dvorech velkostatků. Jedna ze tří
letek byla v sousedních Radonicích. Při
silnici k Vinoři bylo zřízeno polní letiště.

Vojáci se stravovali z polních kuchyní
a nerozděleným, chutným a hodnotným
jídlem podarovali kuchaři vždy houf dětí,
který se v poledních hodinách před
kuchyní shromaž�oval. Vojenské správa
platila poskytovateli ubytování za vojáka
16 haléřů a za důstojníka 80 haléřů
denně. Většina lidí věnovala nocležné na
dobročinné účely. Vojsko zde zůstalo do
25. října, potom se vrátilo ke své posád-
ce.
V pátek 23. září v 10 hodin byla rozhla-
sem vyhlášena mobilizace pro vojáky
v záloze do čtyřiceti let. Začínající klidná
noc se rázem změnila v nejrušnější den.

Povolaní muži vzali bez otálení své věci
a s vědomím odpovědnosti nastupovali
plnit svou povinnost. Na hlavní státní sil-
nici zastavovali projíždějící auta a žádali
o svezení, aby se co nejdříve dostali ke
svým posádkám. Ještě rušněji bylo na
vlakovém nádraží, kde se očekával pří-
jezd mimořádných vlaků. Odhodlání brá-
nit vlast přitom vedlo k uváženému klidu
nejen povolaných mužů, ale i těch, kteří
zůstávali doma. 
V následujících dnech po vyhlášení mobi-
lizace se ve statcích a dílnách ujímaly
vedení ženy a na pomoc přicházeli
výměnkáři a lidé ze sousedství.

Úvodní část zápisu o dění v obci Horní
Počernice v roce 1938 shrnuje úspěš-
ný rozvoj obce při příležitostí dvacáté-
ho výročí trvání Československého
státu. 
Mimo jiné je zde uvedeno: "Do jubilejního
dvacátého roku trvání Československé
republiky vstupuje naše obec s uspokoje-
ním nad dobře vykonanou prací při vědo-
mí toho, že však ještě nemalé množství
práce bude při rozvoji obce třeba dále
vykonat. Velký úspěch za dobu od roku
1920 byl dosažen zejména ve výstavbě,
když ještě v roce 1920 byla mezi soused-

ními obcemi jen pole a z tehdejší Nádraž-
ní, dnes Jívanské ulice, bylo vidět na bří-
zové háječky ve starých Svépravicích.
V současnosti, v roce 1938, se již staveb-
ně propojují první ulice se sousední obcí
Chvaly, nové stavby obce Svépravice se
napojují na chvalské ulice a k Horním
Počernicím se jejich domky přibližují
k hranici našeho obecního katastru.
Hlavní zásluhu za tuto výstavbu mají míst-
ní stavební podnikatelé a to mistři zednič-
tí Josef Douša, Josef Šimáň starší, Josef
Fajfr a František Lukeš. Ze stavitelů pak
vynikl pan František Štoural zvláště

moderním stavebním slohem."
Úspěšný hornopočernický rozvoj je
vzpomenut také v záznamu obecní kroni-
ky chvalské z tohoto období. Na závěr
hodnocení úspěchů rozvoje vlastní obce
je připojeno postesknutí: "Velký rozvoj
v naší obci nestačí tempu výstavby, které
zejména v posledních letech je k vidění
jak v sousední obci Horní Počernice, tak
i ve Svépravicích. A tak se stává, že v pří-
padech, kde dosud měla prvenství naše
obec, získávají jej dnes Horní Počernice
nebo i Svépravice."

Další záznamy hornopočernické v roce
1938 se opět věnují problematice školní.
Z nich pak vyplývá, že obcí přijaté urych-
lené řešení, které vedlo k otevření poboč-
ky měš�anské školy v Kyjích před dvěma
roky v Horních Počernicích přináší nyní
mnoho problémů, jejichž odstranění je
jen v uskutečnění výstavby nové školy.
Základním problémem výstavby nové
školy je otázka finanční. Jako pomoc při
získávání peněz zavedla obec od 1.
ledna 1938 novou dávku ze spotřebova-
né elektrické energie ve výši 10 haléřů
z jedné kilowathodiny. Dávku pro obec
dle dohody vybíral Elektrárenský svaz
spolu s výběrem svých poplatků za ode-
branou energii a půlročně ji obci vyúčto-
val. Obec očekávala roční přínos větší
než pět tisíc korun. K tomu ještě obec
v tomto roce zvýšila dávku ze psů z 10 na
20 korun za rok. I z této dávky byl očeká-
ván přínos přesahující pět tisíc korun.
Bylo stanoveno, že získané prostředky
budou využity k úhradě půjčky přijaté od
Hospodářské záložny v Karlíně.
Vypůjčené peníze byly využity k zakou-
pení pozemku na vybudování náměstí
a tržiště a vlastního pozemku na stavbu
školy. Pozemky se nacházely v místě
dnešního parku a divadla |Pohoda.
Ke stavbě školy v roce 1938 však nako-
nec nedošlo pro nedostatek peněz.

Podle plánů, které vypracoval odborný
projektant ing. Velvarský z Prahy a vyho-
vovaly požadavkům na moderní školní
budovu, byla podle zadání předpokláda-
ná vynaložená částka na stavbu 1,2 mili-
onu korun. V konkurzních nabídkách tří
stavebníků však vyšly náklady spolu
s vybavením na částku v rozmezí 2 až 2,2
milionu korun. Taková částka byla mimo
možnosti obce. Projektant byl proto
požádán o zjednodušení zpracovaného
návrhu s možností realizovat stavbu po
částech tak, aby výsledek nepřesáhl
částku 1,2 milionu korun.
Na konci zápisu o školské problematice
v tomto roce bylo poznamenáno: "Počá-
teční dobrodiní přinášené zřízením
pobočky měš�anské školy kyjské v Hor-
ních Počernicích pro Chvaly a Svépravice
přestalo pro tyto obce působit v důsledku
prudkého nárůstu dětí z těchto obcí,
omezené kapacity hornopočernické měš-
�anky a dalšího odkladu výstavby školy
nové. Ve svém důsledku to přispělo k pří-
stavbě školy na Chvalech a ke zřízení
další pobočky kyjské měš�anky, která se
pro lepší podmínky stala od školního roku
1938/1939 samostatnou měš�anskou ško-
lou. Třídy měš�anské školy hornopočer-
nické byly pak od toho školního roku při-
pojeny k ní. Tak tedy chvalští v ušlechti-
lém závodění o školu měš�anskou nad

námi získali vrch k naší lítosti a s přispě-
ním naší vlastní liknavosti, s níž školní
otázky již řadu let u nás řešíme. Ale již
příští léta nám ukážou, zda chvalská měš-
�anka tísnící se s obecnou školou v jedné
budově bude stačit, uvážíme-li, jak velmi
rychle se rozvíjí a roste obec Svépravice,
která při tempu růstu počtu postavených
domů a nových obyvatel v posledních
třech letech má výhled dostihnout i Horní
Počernice."
Ani přístavba školní budovy a zřízení
měš�anské školy ve Chvalech však neby-
lo jednoduchým procesem, jak by se
mohlo zdát z uvedeného záznamu hor-
nopočernického. V roce 1938 je této pro-
blematice ve chvalské kronice věnováno
plných deset stran shrnujících její řešení.
Od vzniku myšlenky řešení potřebné
kapacity obecné školy v roce 1929 s při-
školenou obcí Svépravice, přes rozhod-
nutí Svépravic o výstavbě vlastní školy
v roce 1934, až ke změně rozhodnutí
o stavbě nové školy pouze na přístavbu
školy stávající. Není vynechán ani vítězný
boj o zřízení školy měš�anské přes zamí-
tavé stanovisko tehdejšího ředitele školy
obecné. Přístavba obecné školy ve Chva-
lech, která umožnila zřídit školu měš�an-
skou, si vyžádala 553.300 Kč. 

Snaha o postavení nové školy

Mobilizace a předválečné dění v obci
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Veřejná prostranství a jejich pojmenování - 17
Dnešní sedmnácté pokračování
o původu pojmenování ulic v Horních
Počernicích je poslední. Ulice Harcov-
ská, Brdecká, Rašínská a Závrchy
nesou své názvy podle obcí ležících ve
východních Čechách, názvy ulic
K rybárně, K hrázi a U hvozdu vycháze-
jí z místního pojmenování. Výjimku
tvoří ulice Věžická, u které je původ
jejího názvu nejasný, a ulice Bratří
Vevevrků, jejíž název je snad dokonce
mylný.

Ulice s dnešním názvem Harcovská byla
takto přejmenována v roce 1976 podle vsi
Harcov, později osady obce Velká Buko-
vina, ležící severozápadně od České Ska-
lice. Předtím se jmenovala S. K. Neuman-
na. Na svém východním konci vychází
z ulice Rašínské u rybníka Starák a na
jihozápadním konci se spojuje s ulicí Bra-
tří Veverků.
Ve stejném roce byla přejmenována ulice
s původním názvem Divišova na Brdecká
podle vsi Brdo ležící západně od Nové
Paky. Stejně jako předchozí ulice vychází
na východě z ulice Rašínské a na západě
končí u dosud nezastavěných pozemků.
Ulice se současným názvem Bratří
Veverků by se správně měla jmenovat
Bratranců Veverkových podle známých
vynálezců ruchadla. Nynější nesprávný
název nese od počátku pojmenování
v původní obci Svépravice. Na východě
vychází z ulice Šanovské a na jihozápadě
navazuje na Harcovskou.
Ulice K rybárně byla takto přejmenována
po svém vzniku v roce 1993. Název je
odvozen od pomístního názvu v pozem-
kových mapách. V těchto místech se
nacházela soustava rybníků a kdysi se
zde ryby i zpracovávaly. Vedení ulice

K rybárně je tvořeno krátkou ulicí vychá-
zející na východě z jižního konce ulice
Rašínské a končí na západě u posledních
postavených objektů.

Od roku 1976 nese svůj název ulice
Rašínská. Pojmenována je podle vsi
Rašín, která leží jihovýchodně od Hořic.
Předešlý název U rybníka v původní obci
Svépravice vycházel z jejího vedení
kolem místního obecního rybníka zvané-
ho Starák. Na severním konci vychází
z ulice Božanovské a jižním koncem
navazuje na ulici K rybárně.

Původ názvu ulice Věžická z roku 1976
se nepodařilo zjistit. Předtím se jmenova-
la Dolnopočernická podle jejího původní-
ho vedení, které pod lesem navazovalo
v podobě polní cesty na ohyb okresní sil-
nice vedoucí ze Chval do Dolních Počer-
nic. Dnes vychází na východním konci
z ulice Šanovské na návsi u kapličky
a končí u hráze původně biologického
rybníka čistící soustavy Drůbežnictví
Xaverov při severní straně dálnice D 11.
Od roku 1976 nese nynější název ulice
Závrchy podle stejnojmenné vsi ležící
severovýchodně od Hronova. V původní
obci Svépravice se jmenovala Zahradní.
Tento název byl odvozen od množství
okolních zahrad a řady blízkých zahrad-
nictví. Ulice tvoří krátkou spojku mezi
Věžickou a Dobrošovskou. Její další
vedení východním směrem se postupně
prodlužuje pokračující výstavbou na sou-
sedních pozemcích a ústí jako dosud
neupravená vozovka do ulice Šanovské.
Od svého vzniku v roce 1993 nese svůj
název ulice K hrázi podle směru jejího
vedení na hráz místního rybníka Koupališ-
tě. Na severním konci vychází z ulice Do

V záznamech hornopočernických je ještě
uveden odvod evidenčních koní časně
ráno 24. září do Brandýsa nad Labem.
V neděli ráno pak vlastníci evidenčních
motorových vozidel odvezli za pomoci
obecního úřadu vozidla na přejímku na
náměstí v Ďáblicích. V pondělí předvedla
obec podle mobilizačního rozkazu ještě
dalších 42 koní a 10 vozů.
Ihned po povolání záložníků byla zaháje-
na zaopatřovací péče o jejich rodiny.
Manželky se hlásily na obecním úřadě,
aby podepsaly přihlášky k výživě, které
byly po přešetření četnictvem postoupe-
ny okresní vyživovací komisi. Ta rozhodla
o každém jednotlivém případu a dala
obecnímu úřadu příkaz k výplatě. Výživné
na osobu a den činilo 3,15 Kč.
Na nátlak přijala vláda Československé
republiky 30. září Mnichovský diktát
o odstoupení částí pohraničních území.

Byla provedena demobilizace a přes
obce přecházelo počátkem října mnoho
demobilizovaných vojáků se smutkem
i slzami v očích. Od 9. října se postupně
vraceli i domácí záložníci a poslední
z oblastí Slovenska se vrátili 18. prosince.
Už v prvních říjnových dnech započal
současně značný příliv uprchlíků do
všech našich obcí. Šlo zejména o rodiny
státních zaměstnanců, které byly nuceny
vyklidit Němci zabrané pohraniční území,
židovské rodiny prchající před fašisty
a rodiny s větším počtem dětí. Během
dvou měsíců vzrostl počet obyvatel
v našich původních obcích téměř o dva
tisíce osob. Příliv uprchlíků způsobil, že
rychle několikanásobně stouply ceny
bytů a zakrátko už nebyl žádný volný.
Například byt o dvou místnostech za
1.200 až 1.600 korun na rok stál přes noc
až 2.400 Kč.

Pro uprchlíky začal před Vánocemi platit
v říjnu započatý nový typ péče tzv. pod-
půrná činnost za pomoci ministerstva
sociální péče. Na jednu dospělou osobu
se vyplácelo stravné 8 Kč a na dítě 4 Kč
na den. Příliv uprchlíků se téměř zastavil
po 10. listopadu, kdy vešlo v platnost
nařízení zemského prezidenta zakazující
stěhování do Prahy, okresů Praha-ven-
kov, Poděbrady a nových okresů pohra-
ničních. U nás se mohl uprchlík usadit
pouze po svolení okresního úřadu při
kladném vyjádření obce.
V roce 1938 byly záznamy věnovány ještě
dalším dějům majícím vliv na život obča-
nů našich obcí, ale o těch zase v příštím
pokračování.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Svépravic a jižním koncem vede na hráz
rybníka.

Ulice s dnešním názvem U hvozdu byla
takto přejmenována v roce 1976 podle její
polohy na okraji počernického háje.
V původní obci Svépravice se jmenovala
U lesa. Její vedení prochází částí hranice
katastru městské části s katastrem sou-
sedních Dolních Počernic. Na svém
západním konci navazuje na ulici Do Své-
pravic a na východním konci končí
u posledního obydlí před hrází rybníka
Koupaliště. Po okraji lesa z ní pak dále
pokračuje pěšina využívaná jako turistic-
ké stezka pro pěší i cyklisty až k ulici Ve
žlíbku.

Za hranicemi dnes již zastavěných
a pojmenovaných částí území se v minu-
losti vyskytovala ještě řada místních
názvů, které pozvolna mizí i z myslí
pamětníků, tak jak se postupně mění
podoba jejich dnešního využití. Z těch,
které se ještě na katastrálních mapách
připomínají, vybíráme: Na bílém vrchu,
Sychrov, Chmelnice. Chvátalka, Na březi-
nách, Beranova skála, Pod křížky, Na
myšině, K pekelci, Na placinách, Na vini-
ci, U oběšenky, U Palečka, V ladech,
V babyku, V pařezinách, Na čihadlech,
Formanka, Robotnice, Křemele, Palečov,
V lánech a další.
Očekávaný a již připravovaný stavební
rozvoj v městské části sebou přinese také
potřebu pojmenování nově vzniklých ulic
a dalších veřejných míst. Pro první z nich
byly už návrhy, které vycházely z historic-
kých pramenů, předloženy Magistrátu
hlavního města Prahy ke schválení.

Ing. Hubert Antes, kronikář
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Institut dětí a mládeže
MŠMT ve spolupráci s
nakladatelstvím Albatros
pořádá každoročně národ-
ní soutěž literárního proje-
vu. Letos tomu nebylo jinak

a téma Náš svět 2005 upoutal i moje pá�á-
ky. Zaslali jsme proto společně několik
nejlepších prací ze třídy. A co se nestalo?
Z několika stovek prací získala Čestné
uznání Zuzana Hubálková za práci Můj
svět. 

Miroslava Kalinová, třídní učitelka 5. A

Můj svět
„Už nevyj!“ To je věta, kterou slyším dost
často. Není myšlena nijak zle, to jen rodi-
če chtějí chvíli klidu. 
Jsem totiž děvče hudební. Jen co od
sebe po ránu odlepím oční víčka, začí-
nám si jen tak pobrukovat. Zatímco se
pomalými a nejistými krůčky přesouvám
z ložnice do koupelny, v hlavě mi už znějí
různé melodie. Sice ještě nejsem schop-
na vydávat hlas, ale je to tady.
Ten první okamžik, kdy v ranním shonu
mohu zpěvem oživit kruté ráno, nastává
tehdy, když táta odchází připravit naši
čtyřkolku – tedy auto. Máma je totiž
zavřená v koupelně, a tak mne nikdo neo-
křikuje. V autě musím mlčet. Již několikrát
mně totiž můj drahý tatínek velmi hlasitě a
rázně připomněl, že se musí soustředit na
řízení a můj krásný hlas jej obtěžuje. Zvy-
kla jsem si a na klid zapomínám jen
občas.
Ve škole jsem žákyně poslušná, má nej-
lepší kamarádka – písnička – je tu se
mnou, ale kromě hodin hudební výchovy
jsem potichoučku. I když taková matema-
tika by mi jistě šla lépe, kdybych třeba
násobilku mohla zpívat.
V odpoledních hodinách navštěvuji
hudební školu, ale hraju na housle. I když
jsem si je vybrala dobrovolně, hodiny cvi-
čení nejsou doprovázeny zpěvem, ale
vrzáním smyčce na strunách, skřípěním
zubů a maminčinými nervy, které v té
době prý mívá v kýblu.
O moc lepší je to v úterý a ve čtvrtek, kdy
chodím do Kühnova dětského sboru.
Tam můžu zpívat. Vlastně musím. Ale
ráda!
Nejraději mám ovšem večer. To odcházím
do koupelny. Vlezu si pod sprchu a kon-
cert může začít. Diváci mi nechybí. Teplá
voda teče proudem a já zpívám z plných
plic. Začnu třeba lidovkami z Valašska,
potom přidám písničky z muzikálů a čas
běží. Nejčastěji mě vyruší výkřiky rodičů,
abych toho už nechala a laskavě vypadla. 
Zpívání je prostě moje a bez něj být
nemůžu. A jestli se vám zdá, že se to
rodičům a všem mým blízkým nelíbí, není
to pravda. Ale jak říká maminka, je už prý
starší člověk a chce mít i svůj klid.

Zuzana Hubálková, 5. A

LLEETTEEMM SSVVĚĚTTEEMM CCHHOODDOOVVIICCKKOOUU  AA  ZZŠŠ  RRAATTIIBBOOŘŘIICCKKÁÁ

Žáci FZŠ Chodovická se v květnu zúčast-
nili obvodního kola atletických závodů
o Pohár Rozhlasu. Za školu bojovala dva-
náctičlenná družstva mladších a starších
chlapců a dívek. Pod vedením učitelů
tělesné výchovy podali všichni velmi
dobré sportovní výkony a poprvé se nám
podařilo postoupit do celopražského kraj-
ského finále ve všech čtyřech věkových
kategoriích. Závody byly posunuty z květ-
na na začátek června z Gymnázia Litomě-
řická na ZŠ Campanus na Jižním Městě,
kde mají velice dobré atletické zázemí. 
Ráno se zahajovalo štafetami na 4 x 60
metrů, pak následovaly další discipliny:
60 m, skok vysoký, skok daleký, hod míč-
kem nebo vrh koulí. Závěrečným vytrva-
lostním během jsme po oba dny zakon-
čovali naše sportovní úsilí.
Konkurence byla silná, výsledky velmi
vyrovnané. Ve všech kategoriích se
zúčastnilo 10 až 12 nejlepších školních
družstev z Prahy. V závěru obou dnů byly
vyhlášeny s napětím očekávané výsledky.
Obsadili jsme krásná místa: nejlépe se
umístily mladší žákyně, které získaly
pohár za 3. místo, starší žákyně se dosta-
ly na 5. místo, starší žáci obsadili 6. místo
a mladší žáci 7. místo. Mnozí si zlepšili
své osobní rekordy.
V 37. ročníku krajského finále Poháru

Pražské finále Poháru Rozhlasu s pohárem

Dne 2.6.2005 se vydali žáci 9. A a 9. B
FZŠ Chodovická do vězení v Drahovicích.
Z bezpečnostních důvodů jsme museli
projít detektorem kovu a předložit občan-
ské průkazy. Poté jsme se šli podívat na
vězeňské pokoje, kde byly jen postele,
malé skříňky a stůl. Následovala beseda
s třemi vězni. Dozvěděli jsme se od nich,
jak vypadá běžný den ve vězení, jakou
mají stravu a mnoho dalších informací.
Všichni tři vězni se ale v závěru shodli na

Rozhlasu podali reprezentanti FZŠ Cho-
dovická v nervy drásajícím boji velmi
dobré výkony. Doufáme, že se podaří je
v příštím roce nejen obhájit, ale i zlepšit. 

M. Kochmannová, Š. Půbalová,
M. Súkeníková, 8. B

tom, že kdyby mohli vrátil čas, nikdy by
trestné činny nespáchali. 
Za týden po návštěvě věznice následova-
la beseda ve škole. Bývalý vězeň společ-
ně s organizátorkou akce, členkou
občanského sdružení, odpovídali na naše
dotazy. Vysvětlili nám, jaké podmínky
jsou v nápravných zařízeních pro těžší
zločince a jak je těžké po vykonání trestu
začít nový život. 

Šárka Vrabcová, 9. A

Návštěva vězení v Drahovicích
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Přiblížil se konec roku a my jsme opět
vyrazili na školu v přírodě. Už potřetí
nás lákala svými krásami Šumava. Po
dlouhé cestě autobusem jsme dorazili
do Zelené Lhoty u Nýrska a naším
domovem se stal hotel Zach. 
Přestože jsme byli ve škole, mozkové
závity jsme učením moc nezatěžovali.
Věnovali jsme se zejména tréninku našich
lýtkových svalů. Jejich masáž byla zapo-
třebí zejména po celodenních výletech.
Nejprve jsme vyrazili na hrad a zámek
Klenová u Janovic nad Úhlavou, potom
jsme se vydali na krásný výlet k šumav-
ským jezerům - Čertovu a Černému.
Vyšplhali jsme také na horu Prenet. Záso-
by čerstvého vzduchu jsme doplnili při
procházkách v lese i sportovním odpo-
ledni. Míčové hry, skákání v pytlích, hod
míčkem na cíl a přetahování lanem pro-
věřily naše sportovní schopnosti. Večery

V červnu se v naší škole konala tradič-
ní akademie. Na tento den se všechny
děti vždy velmi těší. Konečně mohou
svým rodičům a kamarádům předvést,
co všechno se během dlouhého školní-
ho roku naučily nejen při vyučování,
ale i v různých odpoledních kroužcích.
A to děti dělají velmi rády!
Snad nikomu nevadilo ani chladné poča-
sí, protože nás hned několikrát zahřálo
pestré a svižné vystoupení Tanečního stu-
dia pod vedením paní Fikejsové, která
dokáže i s těmi největšími lenochy úplné
zázraky. Nejmenší děti si s radostí zazpí-
valy české písničky a starší školáci

S blížícím se koncem školního roku poslal
ředitel PhDr. Jan Podešva starostovi Hor-
ních Počernic Ivanu Liškovi tradiční reka-

Děti z Ratibořické na Šumavě ve škole v přírodě

jsme trávili na společných diskotékách
nebo u společenských her. 
Týden utekl jako voda, která na nás často
padala také z mraků, a my jsme vyrazili

na zpáteční cestu do Horních Počernic.
Na letošní školu v přírodě budeme dlou-
ho vzpomínat, protože byla naší poslední
společnou.         Žáci 5. A ZŠ Ratibořická

Červen v základní škole Spojenců

pitulaci výsledků práce našeho gymná-
zia. Naše škola se pravidelně zúčastňuje
celostátních testů znalostí studentů matu-
ritních ročníků - CERMAT. Z přiložené
tabulky vyplývá, že se gymnázium umísti-
lo v řadě předmětů z cca 220 testovaných
škol na  předních místech.
Všechny testy byly z kategorie vyšší úrov-
ně obtížnosti.

Předmět :
Úspěšnost žáků Pořadí mezi test. školami
Český jazyk a literatura
75,8 % 17. z 176
Matematika
68,7 % 25. z 205
Anglický jazyk
62, 6 % 41. z 203
Německý jazyk
81,4 % 30. z 188
Dějepis
72,5 % 16. z 214
Zeměpis
63,1% 10. z 209
V předposledním květnovém týdnu
odmaturovalo velmi úspěšně 54 studentů
oktáv a řada z nich je přijata na vysoké
školy.  Před 12  lety, na začátku obnove-
né existence gymnázia, bylo naším cílem
být alespoň průměrným gymnáziem.
Uvedené výsledky ale dokládají, že se
nám daří dosahovat podstatně lepších
výsledků.

vedení gymnázia

dokonce také anglicky. Pozadu nezůstal
ani kroužek angličtiny paní Babíčkové s
veselou říkankou. Jako každý rok nastou-
pily i letos děti s flétničkami a ukázaly, co
všechno je možné  naučit se v běžných
hodinách hudební výchovy. Už od druhé
třídy se učí zahrát jednoduché písničky a
na konci páté třídy jsou z nich už zdatní
muzikanti. Kdyby měli možnost v divadle
v přírodě vystoupit všichni žáci, které paní
učitelka Klíchová po řadu let učila hrát na
flétnu, byl by to neuvěřitelný zástup dvou
set padesáti dětí. To už by byl pořádný
koncert! S naší školou se vlastní písní roz-
loučili nejstarší pá�áci a dušovali se v ní,

že se i v budoucnu občas zastaví na kus
řeči a pochlubí se svými dalšími úspěchy.
Od 6. června začala ve škole kompletní
rekonstrukce sociálního zařízení, což se
neobešlo bez hluku a prachu, a proto
mnoho našich aktivit probíhalo mimo
budovu školy. Źáci páté třídy pořádali pro
své vrstevníky z ostatních škol tradiční
turnaj ve vybíjené, chlapci ze školní druži-
ny si pozvali kamarády na utkání v kopa-
né, opékali jsme špekáčky, rozdávali
zmrzlinu, sportovali na zahradě, navštívili
kino, byli jsme několikrát v divadle v pří-
rodě. I díky tomu všemu nám červen utekl
jako voda, přišlo zasloužené vysvědčení
a s ním prázdniny.

učitelky ZŠ Spojenců
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Věra Rosendorfová, trenérka oddílu
sportovní gymnastiky, vzpomíná na
Mirka Davida, který psal kroniku našeho
slavného předválečného hornopočer-
nického hokejového oddílu, jehož byl
členem. Sliboval, že až kroniku dopíše,
začne psát o gymnastice v Horních
Počernicích, nebo� ta navazuje na sokol-
ské cvičení na nářadí. Osud mu bohužel
nedopřál slib splnit a nenašel se nikdo,
kdo by kroniku sepsal. A tak začala
vzpomínat Věra Rosendorfová a těch 50
let gymnastiky u nás stručně popsala.

Náš oddíl založil Jiří Šafář v roce 1953, tedy
v době, kdy totalitní režim rušil Sokol, spo-
lečně se svými dvěma syny a dvěma dce-
rami, ke kterým se postupně přidávala
další děvčata i chlapci. Oddíl se pomalu
rozrůstal a Jirka začal shánět další trenéry
a trenérky. Nároky na výkony se stupňova-
ly: mezinárodní úspěchy Bosákové,
Čáslavské i ostatních žen a mužů motivo-
valy trenéry i malých oddílů pohybovou
krásu předních gymnastů alespoň napodo-
bit. Nestačilo cvičit jen dvakrát týdně 1 – 1,5
hodiny, tréninkových hodin přibývalo
a školení nových trenérů také. Mezi první
patřili Šafář, Koštel, Konečná, Jahodková,
A. Rosendorf, Rosendorfová a Tučková.
Někteří po čase odešli a další, většinou
bývalé závodnice a závodníci, nastoupili

100 let Sokola a 50 let sportovní gymnastiky v Horních Počernicích
Martínková - Šotolová, Petrová, Rosendor-
fová ml., J. Šafářová, L. Rosendorf, Muhr,
Pittnerová – Pudilová a Barešová, později
Kopecká, Martínková a Minaříková, které
zde působí.dosud. Po odchodu J. Šafáře
se rozpadl chlapecký oddíl a žádný další
trenér chlapců se nenašel.
Za léta činnosti našeho oddílu jsme dosáh-
li mnoha gymnastických úspěchů. Chlapci
se každým rokem probojovali až na Mist-
rovství republiky. V roce 1975 vyhrálo čtyř-
členné družstvo mladších žákyň ve složení
Katka Bartošková, Petra Beránková, Katka
Struchmančuková a Marcela Švejnohová
Přebor republiky, v dalších letech vždy
alespoň dvě naše gymnastky postoupily
na Mistrovství republiky a Hana Warausová
se dvakrát stala přebornicí II. VT doroste-
nek. V roce 1994 vyhrála Marcela Křiván-
ková Přebor republiky ve II. VT juniorek.
V Přeborech Prahy slavil náš oddíl úspěchy
mnohokrát, na prvních místech se umístila
Šárka Barešová, Marcela Křivánková, Karo-
lína Huňková a Zuzana Sládková. V sou-
časné době bohužel náš oddíl nedosahuje
výsledků srovnatelných s minulostí, nebo�
naše tréninkové možnosti nestačí na kon-
kurenci. Kdo dnes netrénuje alespoň 5x
týdně, nemůže se prosadit, protože poža-
davky se stále zvyšují. Náš trenérský tým
tvoří zaměstnaní lidé, kteří opravdu nemo-
hou trávit v tělocvičně více než tři odpoled-
ne v týdnu od 16 do 19 hodin. V sobotu
jsou většinou závody, na které jezdíme pra-
videlně už mnoho let, například do Trho-
vých Svin, Karlových Varů, Všetat, Jindři-
chova Hradce, Vrchlabí a Kolína. Pro děti
jsou tyto gymnastické „výlety“ spojené se
závoděním a zpestřením náročného trénin-
ku, trenéři se zase rádi sejdou s těmi, kteří
mají stejné zájmy a starosti s výchovou
gymnastek.
Každý rok pořádáme v červnu tradiční
závod dvoučlenných družstev v gymnastic-
kém čtyřboji, letos to bude už 27. ročník.
Na tento závod nám věnoval tehdejší MNV
překrásnou broušenou vázu – cenu O vázu
Horních Počernic. Počet závodnic je vždy
kolem 50 žákyň, juniorek a žen. Závodnice
získávají hezké ceny, na které nám každo-
ročně poskytuje místní úřad finanční část-
ku. Není to mnoho, ale gymnastky jsou
skromné a mají radost i z maličkostí. Závod
jsme rozšířili o finále na kladině – Memoriál
Jaroslava Mládka a o finále v prostných –
Memoriál J. Šafáře. Tito dva muži se v
minulosti významně zasloužili o náš oddíl.
J. Mládek peněžní podporou a J. Šafář vel-
kou obětavostí a pracovitostí s dětmi.
K tomuto závodu jsme ještě připojili Vetera-
niádu – závod pro trenéry, trenérky a gym-
nastky nad 20 let, které již nezávodí, ale
svůj čas věnují výchově dětí. Tento závod
budeme pořádat již po dvacáté. Pravidelně
pořádáme Oblastní kvalifikační závody –
kvalifikaci na Přebor Prahy s účastí kolem
stovky dětí a závod pro nejmenší gymnast-
ky pořádaný PGS s účastí asi osmdesáti

dětí. Každé léto jezdíme s dětmi na čtrnác-
tidenní soustředění. V 90. letech pořádal
náš oddíl letní tábory i pro ostatní oddíly
jednoty (odbíjená, košíková, základní těles-
ná výchova). V současné době využíváme
tréninková zařízení zejména v Poděbra-
dech, kde připravujeme děti na novou
závodní sezónu. Část dovolené tráví trené-
ři místo u moře v tělocvičně, ale i koupání
a hry jsou pro děti na programu. Práce
s dětmi je náročná, ale všechny naše tre-
néry baví.
V Horních Počernicích byla vybudována
nová moderní sportoviště a protože jsem
sportovkyně, tak mě to těší. Přesto ale závi-
dím ostatním oddílům lepší podmínky,
které my nemáme. Náš sport je bohužel
poněkud stranou zájmu veřejnosti, ačkoliv
je základem pro všechny ostatní sporty.
Naše tréninky, to je posilování, obratnost,
rychlost, pohybová estetika i všestrannost.
Gymnastika je sport náročný hlavně na
čas. Začínáme přípravku s dětmi od 5 - 7
let. Jsme závodní oddíl a příprava dětí je
dlouhodobá a tak všestranná, že neznám
sport, který vyžaduje tolik práce. Když od
nás odejdou děti do jiných sportovních
oddílů, jsou dobře fyzicky připravené.
Jak vypadá příprava tréninku? Cvičíme ve
školní tělocvičně Ratibořická, všichni trené-
ři přicházejí rovnou z práce. Třikrát týdně
musíme vynést a připravit všechno nářadí,
což je obrovská dřina. Kdo sleduje, jak děti
i trenéři „kmitají“, musí tuto náročnou práci
ocenit. Pokud pořádáme závody, musíme
ještě připravit čtvercovou podlahu 12 x 12
metrů, kterou využíváme pouze 1x do roka,
místo abychom ji pravidelně využívali v tré-
nincích. Podlaha je takto uložena už 20 let
v nářa�ovně. Získali jsme ji od Svazu SG
za to, že u nás pořádáme spolu s Praž-
ským svazem různé závody. Veškeré nářa-
dí musíme po každém tréninku opět uklidit.
Kdo to nevidí, nevěří. Ale gymnasté jsou
pracovití a vytrvalí, což je dobrá vlastnost.
Vynikajícím způsobem cvičení pro ženy
i muže je aerobik. Když k nám tato forma
cvičení před lety pronikla ze zahraničí,
začaly dvě naše trenérky Pudilová
a Rosendorfová ml. vést cvičení pro ženy
v tělocvičně Chvalkovická. Obě ale odce-
stovaly do ciziny, nastoupila jiná děvčata,
naposledy sestry Pinklovy, Martina Řeři-
chová a Petra Voleská. Aerobik se postu-
pem času zformoval do jiné podoby a také
dnes máme tělocvičnu plnou spokojených
dívek a žen. My trenérky oceňujeme jejich
chu� udělat něco pro své zdraví. Hodiny
aerobiku navazují na tréninky gymnastiky,
3x týdně od 19 do 20 hodin a cvičitelky při-
dávají i nedělní cvičení v malém baletním
sále. Když slyším z otevřených oken znít
moderní hudbu, říkám si s úsměvem:
Výborně, děvčata! 
Škoda že nejsem mladší.

Věra Rosendorfová

Vážení čtenáři,
V září letošního roku tomu bude 100 let,
kdy na území Horních Počernic vznikla
první Tělocvičná jednota SOKOL.
V dnešním čísle HPZ věnujeme tomuto
tématu pozornost především následují-
cím příspěvkem dlouholeté gymnastické
trenérky a dobré duše oddílu gymnasti-
ky paní Věry Rosendorfové. Výbor TJ
Sokol schválil ke stoletému výročí řadu
programových bodů i oficiálních oslav.
Slavnostní schůze je svolána na úterý
27. září. Kromě mnoha sportovních akcí
chceme uspořádat velké setkání všech
členů Sokola včetně těch, kteří třeba
v Horních Počernicích už nebydlí. Při-
pravujeme výstavu všech dokumentů
o stoleté činnosti Sokola v Horních
Počernicích, a proto bych rád vyzval
všechny občany, současné i bývalé
členy Sokola, sportovce i příznivce, aby
nám s přípravou oslav pomohli. Třeba
jen tím, že nám připomenou některé
bývalé členy, o kterých už dnes my
mladší nevíme, a dali nám na ně kontakt.
Chci vás požádat o poskytnutí nebo
zapůjčení dokumentů a předmětů ze
sokolského hnutí v naší obci, které po
svých předcích uchováváte. Budu také
rád za každý váš námět pro blížící se
oslavy.
Děkuji Vám. Nazdar! 

Ivan Liška, předseda TJ Sokol
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PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ 
Výroba a prodej péřových dek a polštářů klasických rozměrů,

i na zakázku. H. P. Běchorská 2391 (vedle pekárny)
Navenek i ve skrytu, od nás máte kvalitu!

tel.: 800 100 488 ZDARMA

ÚČETNICTVÍ KOMPLETNÍ, VČ. MEZD, 
DPH a DP.  Tel.: 606 611 848

PRODÁM BYT 3+1/L V H.P.
v ul. Mezilesí. Velikost 85 m2. Cena dohodou. Tel.: 777 060 504

INSTALATÉRSTVÍ - TOPENÁŘSTVÍ
Provádíme nové instalace, rekonstrukce, opravy, přípojky. 

Tel.: 605 444 450

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM DO DOMU.
Objednávky na tel.: 281 920 918, 607 788 591.

Ivana Markuziová

TRUHLÁŘSTVÍ-ZAKÁZKOVÝ NÁBYTEK
Veškerý nábytek, okna, dveře, schody. 

Tel.: 281 925 799, 603 213 463

MG - STEEL S. R. O., VÝROBA BETONÁŘSKÉ VÝZTUŽE
H. Počernice 2030 - Sychrov, tel.: 281 926 358, 775 560 661-2

AUTOŠKOLA TRIUMF 8500 KČ
Výcvik pro sk. B + Moto, kondiční jízdy, tel.: 281 920 134, 603

418 333, e-mail: autoskolatriumf@seznam.cz
Váš řidičák - náš cíl

VYMĚNÍM OBECNÍ BYT 3+KK/L
v Horních Počernicích, 50m2, za větší s doplatkem. 

Jen Horní Počernice. Tel.: 602 270 040

INZERCE
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AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060

Ceník inzerce Hornopočernického zpravodaje
Inzerce řádková:

každý řádek (25 znaků) 50 Kč, zvýrazněný řádek
+30 Kč, zvýrazněný celý text +20 Kč

Inzerce plošná:
celá stránka 8 000 Kč, 

polovina stránky 4 000 Kč, čtvrtina stránky
2 000 Kč, osmina stránky 1 000 Kč

Slevy při zadání opakovaného inzerátu:
2 - 4 x sleva 5 %, 5 - 9 x sleva 10 %, celoroční

tisk sleva 20 %.
ceny jsou uvedeny bez 19 % DPH

ARMY SHOP
101

NOVĚ OTEVŘENO
Náchodská 700, Horní Počernice

Tel.: 775 385 101, 775 386 101
Po - Pá 9 - 12, 12.30 - 18

So 9 - 12 
info@armyshop101.cz
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Hluk - kletba civilizace
Znáte to taky? Po nedělním obědě se
natáhnete na pohovku s vidinou klidné
siesty, jakou si jinak během  rušného pra-
covního týdne dopřát nemůžete. K tomu
trochu jemné, uklidňující hudby, která
odplaví nahromaděný stres a pomůže
vám dosáhnout opět vnitřní rovnováhy,
povážlivě rozkolísané každodenním
napětím v zaměstnání. Blaženě zavřete
oči a zaposloucháte se do svého milova-
ného Bacha.
V tom okamžiku spustí soused motoro-
vou sekačku. Je po idyle. Minimálně na tu
hodinu než poseká zahradu. Kat aby ho
spral, musí ten kravál dělat zrovna
v neděli? Nezbude než zavřít okno.
Rámus je sice o něco snesitelnější, ale na
hudbu ani pomyšlení. Přesunete se do
ložnice na opačné straně bytu, ale tam
zase proniká odkudsi kvílení cirkulárky.
Víkend je přece jako stvořený na ty práce,
které člověk ve všední den nestihá.
Byly časy, kdy dodržování dne odpočinku

bylo samozřejmé, neb to byl jeden
z Božích příkazů. Kdy se tráva sekala
ruční kosou - šššust, šššust - a do uší
vám přitom zněl ptačí zpěv. Dnešní pokro-
kový člověk Boha nepotřebuje, má přece
techniku. K čemu odpočinek, když  dřinu
za něj převzaly stroje? A tak místo ptačí-
ho cvrlikání se krajinou nese řev motorů.
Ucho je orgán přizpůsobivý, časem si
zvykne. Také duše otupí - pokud připustí-
me, že člověk něco takového vůbec má. 
Ta všeobecná bezohlednost k okolí je
rubem svobody, s níž jsme se ještě
nenaučili zacházet. Aby nepřesáhla únos-
nou mez, musí existovat zákon nebo ales-
poň místní vyhláška, když už Desatero
není zrovna v módě a policie, která to
pohlídá. Například v sousedním Němec-
ku by za takové rušení nedělního klidu
dostal viník mastnou pokutu. 
Co myslíte, milí spoluobčané, stojí nám
naše nervy za nějaké to omezení bezbře-
hé svobody majitelů všech možných
rámusidel, nebo nestojí?

Pavel Mareš, Horní Počernice

Hrozba závislostí
Na sklonku minulého roku řešili pražští
policisté případ sebevraždy mladého
muže, který byl nalezen oběšený v jed-
nom z městských parků.
Při prověřování příčin této tragické udá-
losti skládali kriminalisté postupně z jed-
notlivých informací získaných od blízkých
osob minulost zemřelého. Jednalo se o
schopného, pracovitého mladíka, který
byl velmi oblíbený mezi svými vrstevníky
a neměl ani žádné finanční potíže. Co
tedy mohlo být příčinou jeho rozhodnutí
skončit se životem?
Důvodem byla impulsivní psychická
porucha - ludomanie - závislost na hra-
cích automatech, kterou trpí asi jedno
procento populace. Navenek neškodná
záležitost ve skutečnosti znamená velkou
hrozbu zejména pro mladší generaci.
Vyznačuje se postupnou závislostí na
hráčství, osobní a pracovní závazky jsou
odsouvány do pozadí. Takto závislý člo-
věk se orientuje pouze na potřebu hrát a
se společenskými problémy, které tato
činnost přináší, se závislost prohlubuje.
Vedle ludomanie ale existuje i celá řada
dalších impulsivních poruch charakteris-
tických pro moderní společnost. Patří
sem zejména závislost na nakupování ve
velkých supermarketech, závislost na
práci – vorkoholismus, nebo závislost na
adrenalinových sportech a činnostech,
které nezřídka končí tragicky.

MYTÍ OKEN, ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
a čalouněného nábytku. 

Tel: 604 609 641, www. hospodynka.cz

DOPRAVNÍ FIRMA 
se sídlem v H. Počernicích přijme řidiče

sk. C. Nástup možný ihned. Praxe nutná.
Tel.: 603 518 608, 603 169 227

KUCHYNĚ - KUCHYŇSKÉ STUDIO
Návrhy, výroba, realizace, spotřebiče.

Tel.: 281 925 799, 603 213 463

PŘENECHÁM ZAHRÁDKU V H.P.
na Maliňáku. Tel.: 281 219 923

PŘIJMEME ZKUŠENÉHO 
AUTOMECHANIKA - svářeče na opravu
nákl. vozidel. Nástup možný ihned, info

na tel.: 281 925 220.
Dobré platové podmínky

VYMĚNÍM 1+1 S KK, DV, LHOTKA,
Praha 4, 1.patro za stejný nebo garz.

v H.P. Tel.: 606 827 993

BYT. DRUŽSTVO BĚLUŇSKÁ NABÍZÍ OD
1.7.05 v samostatném objektu v H.

Počernicích pronájem vytápěných pro-
stor - prodejnu 35m2 + sklad 31m2 +

soc. zařízení, vchod přímo z ulice. Infor-
mace na tel./zázn.: 281 926 536

ELEKTRO JIROUT, ELEKTROINSTALA-
CE, REVIZE, přihlášky, domovní telefo-

ny, opravy, údržba. Tel.: 777 867 550 

PRONAJMU OBCHOD A SKLAD
v Horních Počernicích na Náchodské ul.

Tel.: 281 920 444

KOUPÍM ZDĚNÝ BYT MIN. 3+1, 
nebo RD, ŘRD se zahradou v H.P.

Tel.: 602 123 304

Koupím menší byt v H.P. případně na
Č.M. Cena kolem 1 mil. Kč.

Tel.: 604 317 755

Znalost příčin a následků nám však
umožní pomoci ochránit nejen sebe, ale i
naše nejbližší. Proto je vhodné všímat si
chování lidí ve svém nejbližším okolí,
nevyčkávat s odbornou pomocí nebo se
domnívat, že se věc vyřeší sama.
Lidé trpící některou z uvedených poruch
nejsou schopni sami rozpoznat závaž-
nost onemocnění, naopak přesvědčují
sami sebe i okolí, že je vše v nejlepším
pořádku. Nakonec však osud těchto
neš�astníků končí podobným způsobem
jako příběh onoho mladíka.

ppor. Bibiana Fuchsová, 
PIS OŘP Praha III.

ZZ  RREEDDAAKKČČNNÍÍ  PPOOŠŠTTYY

Pozor na zloděje 
a podvodníky
Také v Horních Počernicích se bohužel
množí případy okrádání především star-
ších lidí. Zloději pod jakoukoliv zámin-
kou (vyúčtování elektřiny nebo telefo-
nu, oznámení výhry apod.) vniknou do
bytu nebo domu majitele a často se
stává, že jej připraví o všechny peníze.
Varujeme občany, aby nedůvěřovali
cizím lidem a předcházeli tak nejen
újmě na majetku, ale mnohdy i na zdra-
ví a životě.

-red-
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Ve středu 25. května navštívil Střední
odbornou školu pro administrativu
Evropské unie starosta Horních Počer-
nic Ivan Liška. V zajímavé hodinové
besedě se studenty nastínil principy
fungování místní samosprávy a její
vztah k státní správě. Slíbil, že jeho
návštěva v naší škole nebyla poslední.
V pondělí 30. května nás navštívil posla-
nec Evropského parlamentu dr. Libor
Rouček. Prohlédl si školu a diskutoval
s ředitelem mgr. Romanem Liškou o mož-
nostech další vzájemné spolupráce
a zahraničních výměn studentů. Součástí
jeho programu byla také beseda se stu-
denty o evropské ústavě, pracovní oběd
a interview pro školní časopis. 
Ve dnech 30.5. - 7.6.2005 pořádala SOŠ
pro administrativu Evropské unie výukový

pobyt studentů ve Francii, kde si zdoko-
nalovali znalost francouzštiny a uskuteč-
nili řadu výletů do Monaca, Antibes, Saint
Tropez, Fragonardu a dalších míst. 
V úterý 7. června 2005 jsme přivítali dele-
gaci zahraničních hostů v čele s René
Clarijsem, prezidentem Evropské asocia-
ce pro volný čas EAICY. Po prohlídce
školy a domova mládeže diskutoval
s ředitelem školy o možnostech vzájemné
spolupráce a přípravě Generálního shro-
máždění EAICY, které se bude konat
v prostorách naší SOŠ ve dnech 15. -
20.11.2005.
V paláci knih Luxor na Václavském
náměstí proběhla  21. června autogrami-
áda knihy Evy Farfánové - Barriosové
Peruánské obrázky. Autorka je etnograf-
ka, profesorka na naší škole a v Peru strá-

Už počtvrté uspořádali studenti ubyto-
vaní v domově mládeže v Lipí ulici ver-
nisáž výstavy svých výtvarných děl.
Přestože ve středu 15. června dopoled-
ne doslova lilo jako z konve, vestibul
budovy byl zaplněn do posledního
místa. 
Úvodní projev ředitele SOŠ pro administ-
rativu EU, pod kterou internát patří, byl ale
neustále rušen. Naštěstí se ukázalo, že šlo
o netradiční představení dramatického
kroužku          a součást programu.
Kromě zajímavých tanečních kreací,
kadeřnické show a módní přehlídky mohli
hosté vidět výtvarné práce Pavly Zabloudi-
lové, Nadi Ryšánkové, Terezy Štěpánové,
Václava Pazdery, Jakuba Skřepského
a Jana Nevřivého, který navíc v tajemných
sklepních prostorách připravil zajímavou
videoprojekci nazvanou Druhý domov.
K programu dopoledne patřilo též výtečné
občerstvení v bývalé vrátnici, která se pro-
měnila v bufet.                                 -red-

Druhý domov v Lipí - čtvrtá výstava ubytovaných studentů

vila téměř třicet let. Její novou knihu
pokřtil velvyslanec Republiky Peru jeho
excelence pan Albert Salas Barahona.
Týž den se přijel podívat také do naší
školy, kde hovořil na besedě se studenty
o činností svého úřadu. Ředitel
mgr. Roman Liška jej seznámil se zamě-
řením školy, studijní nabídkou a organiza-
cí odborných praxí, které studenti realizu-
jí na Ministerstvu zahraničních věcí ČR,
Magistrátu hlavního města Prahy a dal-
ších úřadech místní a státní správy.

Vedení SOŠ pro administrativu EU

SOŠ pro administrativu EU měla před prázdninami bohatý program
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Velký úspěch na letošním 35. ročníku fes-
tivalu Divadla v přírodě - nejstarší přehlíd-
ce amatérských divadelních souborů
v České republice konané pod širým
nebem, zaznamenala v pátek 10. června
premiéra představení Čarodějný bál.
S veselou pohádkou od Drahomíry Jan-
dové vystoupil na festivalu místní dětský
soubor Počerníčci pod režijním vedením
Ivy Ptáčkové a Báry Jelínkové. Představe-
ní je plné písniček, nechybí velké i malé
čarodějnice, statečné děvče Blaženka
a princ Valentýn, ale především chytrá
princezna Andulka, která dokáže obelstít
čarodějnou moc. Příběh? Princezna
Andulka, kterou nebaví sedět nad domá-
cími úkoly a poslouchat přísnou vychova-
telku, raději tráví čas s vesnickým klukem
Martinem. Jakmile se dozví, že se ztratil
princ Valentýn a Blaženčin Prokop, přinu-
tí Martina k výměně šatů a v klukovském
přestrojení se vydá vysvobodit oba ze
spárů čarodějnic. Zázračná voda ze stu-
dánky dodá všem sílu a odvahu, takže na
čarodějném bále se nakonec hostina
nekoná... 
Herecké výkony byly půvabné, bez svá-
zanosti, nikterak zřetelná nervozita premi-
éry. Věkový rozsah jednadvaceti mladých
herců je značný (od čtyř do patnácti let),
ale pochvalu zasluhují všichni. Scéna sází
na jednoduchost, vtip a kouzlo jednodu-
chých věcí, koresponduje s režijním poje-
tím a podtrhuje propracovanost kostýmů
Terezy Bartošové a Evy Bartoňové.
Hudba a texty písní Markéty Mazourové
jsou vtipné a děti je během představení
doprovázejí tanečními kreacemi. Pěvecké
výkony dětí jsou velmi dobré, prostor
divadla výborné ozvučen i nasvětlen.
Odbytého není nic.  
Ze všech herců, ztvárňujících někdy i dvě
postavy, čiší do jeviště radost ze hry. Nej-
více je to patrné na Petru Ptáčkovi, jehož
dvě naprosto rozdílné postavy (vesnický
kluk Martin a princezna Andulka) mu daly
prostor pro vtipné kreace. Charaktery jed-
notlivých postav odlišil jak hlasovým, tak
mimickým projevem s nezanedbatelnou
podporou kostýmů. Stejně dobře se rolí
zhostily Míša Babíčková (princezna
Andulka), Markéta Čiperová (Blaženka)
a Petra Oravcová (vrchní čarodějnice
Matylda). Ostatní postavy včetně čaroděj-
nic nemají sice během představení příliš
textu, o to víc ale uplatní svou skvělou
mimiku a smysl pro akci.   
Diváci ve zcela zaplněném amfiteátru pří-
rodního divadla se velice dobře bavili.
Z jeviště k nám proudila pozitivní energie,
protože mladí herci hráli s nadšením.
Nelze než vyjádřit překvapení a potěšení,
že amatérský dětský soubor je schopen
připravit tak mimořádně kvalitní předsta-
vení. 
Text Dana Mojžíšová, foto Alan Lazarov
a JUDr. Miroslav Cejnar.

Oslava divadla ve všech jeho podo-
bách byla zřetelně cítit ve festivalové
atmosféře nedávno skončeného 35
ročníku Divadla v přírodě, jehož hlav-
ním cílem je výměna zkušeností a pre-
zentace místních a hostujících amatér-
ských souborů. 
Více než pět tisíc diváků vidělo v průběhu
osmi týdnů 12 titulů ve 43 představeních,
což je nejúspěšnější bilance v celé histo-
rii festivalu. K milým hostům patřili herci
Milena Steinmasslová a Jiří Hálek, kteří se
přišli podívat na dvě představení domácí-
ho divadelního souboru Právě začínáme.
Nad hereckými výkony nešetřili chválou a
byli nadšeni také krásným a romantickým
prostředím divadla. Vrcholem festivalu se
ve středu 22. června stala premiéra
komedie Hra lásky a náhody francouz-
ského autora Pierre De Marivaux. Režisér
Dáda Stoklasa vsadil na divácky atraktiv-
ní hru plnou humoru a zápletek kolem
milostných vztahů a na komediální nadá-
ní některých místních herců, především

Jany Keilové a Milana Rutnera (foto dole). 
„Osm festivalových víkendů je v této chví-
li minulostí a všichni jsme trochu smutní,
trochu unavení, ale už te� se těšíme na
příští 36. ročník“, říká ředitelka festivalu
Hana Čížková a dodává: „Divadlo bylo
postavené svépomocí koncem šedesá-
tých let. Je skutečně krásné a na území
Prahy zcela ojedinělé. Po letech provozu
však potřebuje celkovou rekonstrukci.
Oprávněnost takové investice je nesporná
a dokazuje ji nejen zájem diváků, ale také
nezvyklé množství kvalitních místních
ochotnických souborů, pro které je tradič-
ně festival vyvrcholením celoroční činnos-
ti. Děkuji všem, kteří se na jeho úspěchu
podíleli.“ 
Divadlo v přírodě se stalo nedílnou sou-
částí kulturního života Horních Počernic.
Je zde jasně cítit touha po vzájemné sou-
náležitosti, toleranci, porozumění a přátel-
ství. V tom také pořadatelé spatřují
základní význam divadla.

DM

Skončil 35. ročník festivalu Divadlo v přírodě

Čarodějný bál 
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